
A DEBRE-féie TÁRCSÁS A7#l
Jk%XI...I valamennyi tárcsásbotona között a ligraodeienlib és legerősebb szerkezetű,

mIBÏ 1
V.

r
V-K _,

BUDAPEST, V. kér., Alkotmány-utcza 31. sz.

TARTALOM.
Szemle. —ix...............................................................
Gazdasági levél. — Horváth János ....................

Tárcza. — Az élet csirája. — Fekete József 
A turkesziáni luczerna termelési értékének megállapítására 

vonatkozó kísérletek eredménye. — Gyárfás József-.
Különféle foszforsavtrágyák liatóképessége a szuperfoszfát

............ 672

............ 669

... ... 670 

............ 670

... 671

hatásához, — Flóderer Sándor
Gyümölcstermelésünk érdekében. — Buzzi Géza Féix. _
Kérdések és feleletek

Kérdések: Kártérítés vasúti hófogó miatt. S, R. — 

Lóbabtermelés. Egy kezdő gazda. — Dohány te i mêlés 

agyrgtalajon. K. T. — Csiperkegombatermelés. R. B.

Feleletek: Kazalozó gólya. —r.—n. — Vetőgép be­

állítása. F. Z. — Vetésforgó homokon. Szibs János. — 

Tuskóirtás. F. Z. — Trágya homoki szőlőre. Sz. G. -- 

A téli gyümölcs leszedése. Balogh Sálint ........... ...

673

............ 674

............ 675Hírek ...........
Aprók ........... ............ 677

SZEMLE.
(Az időjárás. — A gabonák áresése és a gazdasági 
helyzet. — A brüsszeli czukorkonvenczia bomlása.

— A sei tésbetegségek )
A hideg esős időjárás végzetes lehet. Ez már 

nem a vegetácziót viszi előbbre, hanem azt egye­
nesen megakasztja. Katasztrofális lehet a kuko- 
ricza és burgonya termésre, de a ezukorrépa- 
szedést is megakasztja. Különben utóbbi hadd 
nőjön, legyen a gazdának is néhány méter­
mázsával többje. A szőlő nem érik, tele .szivla 
magát vízzel és repedezik Ugyvéljük, hogy a 
szombati hivatalos jelentés alapos változásokat 
fog jelezni.

Jó Meteorunk a következő bulletint adta ki :
Az augusztus 25-iki változási nap meghozta 

ugyan a jelzett melegebb időt, de csak 2 napig 
tartott az, mert a 27-iki nap alkalmával ismét 
hűvös és erősen csapadékossá változott az idő­
járás. E jelleg nem a bolygók állásából eredt, 
mert holdunknak, mint teli holdnak jellege szá­
raz, különösen akkor, ha íöldtávolba kerül, 
miként az 27 én volt. A csapadékos befolyás 
tehát másfélűiről jött, a mit abból is láthattunk, 
hogy e jelleg, mely reggel és délelőtt oly erősen 
volt kifejlődve, délután megszűnt, estére pedig 
a felhőzet is eltűnt s a teli hold, miután meg­
emésztette, eloszlatta a felhőzetet, mosolyogva 
tekintett reánk a tiszta égboltról. 28-án bár 
kisebb mértékben, de újra megismétlődött dél­
előtt folyamán a csapadék, mig estére ismét a 
diadalmas hold fényes arczát szemlélhettük a 
felhőtlen égbolton, miután ennek felhőzetét meg­
semmisítette. Holdunk felhőemésztő képességét

Az ô lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomási ]og 
■ fentartva. .----

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG KÉM AD VISSZA

TELEFON: 623.

Hogy a gabona beviteli jegyekről és csoport­
tarifákról is szólhassunk Íme egy példa. Orosz­
ország védekezik a német buza és árpa import 
ellen, mely az orosz buza és árpának nagy ellen­
sége. Mivelhogy a Német birodalom a beviteli 
jegyek révén, exportpraemiumot ad, Orosz- 
Lengyelországban a buza nemcsak olcsóbb az 
oroszénál, de olcsóbb következetesen a berlini 
tőzsde árjegyzéseinél.

Az esőzések miatt panaszkodnak Németország, 
Anglia és Francziaország is. Az időjárás ott a 
legfontosabb aratási munkálatban sújtja a gazdát. 
Az esők miatt minőségek egészen elromlottak, 
évtizedek óta nem volt olyan alárendelt minő­
ség búzában és rozsban, mint az idén, úgy német, 
mint franczia aratásban, az angol aratás ered­
ményei minőségileg egészen tönkretették az 
esők. Németországban a burgonya és a zab is 
sokat szenvedett, Angliában a zabbal katasztrófa 
történt, nincs. Az angol számlára a német zabot 
máris igen keresik. Az európai országok import­
szükségletét jelentékenyen magasabbra taksál­
ják és az oczeáni fuvartételek lényeges emelésé­
nek is ez az .pka Az amerikai piaczokon ez az 
európai import szükséglet áll most előtérben, 
mint a legközelebbi hausse momentum, annál is 
inkább, mert le vannak leplezve a kanadai ter­
mésről forgalomba került nagyszerű hírek is, 
a melyeknek az a magyarázatuk, hogy a new- 
y orki tőzsdén Canadian- Pacific vasút részvények­
ben spekuláló brókerek csinálják a mü-rekord- 
termés híreket a részvény emelkedése érdeké­
ben. Ezen Canadian-Pacific vasút most Wien és 
Trieste között kilátási waggonokat járat, hogy 
ezért a kivándorlást Triestből magának kapa- 
ritsa meg. Az osztrák kormány tel is ült neki. 
Berlinben öles czikkek jelennek meg, melyek 
a német közönséget óva intik, hogy e kanadai 
terméshireknek valahogyan téves spekulácziók- 
kal az említett vasút részvényben fel ne üljenek.

A külföld, — Írja á „Pesti Napló“ tőzsdetudó- 
sitója — főleg Közép Európa, Anglia, Franczia­
ország el van készülve arra, hogy fokozott import- 
tevékenység kifejtésére kénytelen és az Unióban 
már nagyban fenik a fogukat az idei termés vi­
szonylagosan jobb értékesítésére, a mely ha az 
orosz termés minőségi kárai tényleg igazak, úgy 
igen sok örömöt jelent az amerikai exportnak, 
főleg, ha a korán arató .országok az idén kissé 
közepesebb eredményekhez fognak kerülközni. 
Mert kissé sok is, amit azok az utóbbi években 
rekordaratásokat produkáltak ! Hiszen akár­
milyen uj területek jönnek is Argentínában és 
Uruguayban művelés alá, még se valószínű, hogy 
az a bősz düh, mindig nagyobb és nagyobb 
eredményt elérni, sorozatosan állandó lehessen. 
Egyébiránt ha a külföldi piaczokon egy kis meg­
nyugtatást lehetett látni a kurzusokban, azért a 
külföld igen szilárd, csak éppen nálunk, itt Buda­
pesten próbálják most kitalálni azt, hogy igen 
sok termett és igen olcsó lesz minden. Így azután

újra, mondhatnók szemléletileg elénk tárta. A 
27-iki csapadékos változás tehát nem jöhötett 
tőle, sőt ellenkezőleg eloszlatni igyekezett azt, 
a mi azonban végleg csak 29-én sikerült, a 
midőn a megszakadt derült, napos s meleg idő 
újra beállott. Ezen közbejött rövid zavart mi 
okozta, s mi hozta e csapadékos abnormális 
időt, azt egyelőre nem t djuk. A kialakult állan­
dóbb meleg és száraz jellegű idő továbbra is 
várható, melyet a szeptember 4-iki változási 
nap van hivatva megzavarni, a midőn Saturnusz 
befolyása alá kerül újra légkörünk, mely eggyütt 
állás már reggel 3 órakor megy végre. így még 
aznap érvényesülhet is, vagyis változhatik még 
hűvös, szeles, sőt csapadékossá az időjárás, 
hatáskörében azonban mindenesetre. A 9-iki 
csak elősegíti a csapadékos jelleget, 12 szeles, 
de meleg jellegű, a midőn Mars szeles s Vénus 
meleg befolyása küzdenek egymással. 17-ikével 
Jupiter, mely eleinte még meleg, de követőleg 
hűvös, szeles esetleg viharos jellegű időjárást 
van hivatva hozni s csak 21 ike 1 sz újra meleg 
befolyású és száraz jellegű, mely utóbbi egész a 
hónap végéig marad Szeptember hó válto­
zásinapjai : 4—9—11—12—17—18—21—26-ra 
esnek.

A gabonaneműeknek némi áresésben volt ré­
szük. Igaz, hogy az ultimó is befolyásolta áz 
árakat, de úgy látszik gazdáink is nagyobb meny- 
nyiségii árut adtak el s igv áru hiány nem volt a 
piaczokon észlelhető. Az áruhiány pedig rende­
sen nagyobb árakat idéz elő. A liszttel meg úgy 
állunk, hogy a malmok csak a legszükségesebbet 
adják el főleg Ausztria felé, mig hazai piaczokon 
szükkeblüsködnek. Más szóval kifejezve nem­
csak a gabonában, de a lisztben is spekulálnak. 
A világ!érmésről mint több adat nyújt felvilágo­
sításokat. Az európai Oroszország buza termése 
170-6 millió q., az ázsiaié 33 4 q , 40 és 96-6%-os 
többlettel a tavalyihoz képest, a rozs 242-2 és 
7-8 millió % jának emelkedése 28'5 és 57'2%, 
az árpáé 9 8 és 42 8 a zabé peeig 151 és 82'6%- 
Mi ugyvéljük, hogy ebben egy kis füllentés is 
rejlik felfelé és miután a római nemzetközi 
mezőgazdasági intézet adta ki a bulletint, mely 
mindig többet mutat ki nem tévedünk, ha ezen 
számokban nem igen bizunk. A minőség azon­
ban oly rósz Oroszországban, hogy jó exportárut 
nem igen lehet találni, eltekintve attól, hogy 
Oroszországban oly esős idő jár mely az aratást, 
mezei munkákat és a hozatalokat megakasztották. 
Románia termését is ugyanazon kútfő túlbecsüli, 
hogy a búzatermés 6'7, a rozsé 18*4, az árpáé 4 
és azabé 14 1%-al volna nagyobb alig hihető. 
Miért lebegne akkor az örökös szerb és román 
zabkiviteli tilalom Damocles kardjaként az 
exportcurök tejei fölött ? Avagy mégis valami 
puskaporos, háborús jellegű rezervák szerzése 
miatt volna ez ?

HIRDETÉSEKET
m lap kiadóhivatala vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­
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a ¿sivénytársaság.
Iroda és Gyár : Rózsa-utcza 85.

kézi üzoltó készülék gazdáknak cséplés és aratás alkalmával tel­
jesen nélkülözhetetlen és csakis ezek segélyével lehet az ott ke­
letkező tüzet megelőzni.

A „MINIMAX“ készülék az ország legnagyobb birtokosai 
magtáraiban és szérüskertjeiben fel van szerelve és a gyakor­
latban kitűnő szolgálatot tett.

Felvilágosítással szolgál a
Alaptőke 650,000 korona.

fülig behúzódott a báiánybőr sipakjába Ilyen 
keveredett is ez az egész esztendő.

Az országot körösztül-kasul járó Samenzüch­
ter Direktor ur meséli, hogy szép Erdélyország- 
ban még sok-sok az aratatlan árpa és zabvetés, 
de azért csirás már mind, a lábán. és szineha- 
gyott, fekete. Somogyországot is hetek óta mossa 
az eső. Több napja már novemberi sötét, fázós 
képe van a világnak nálunk is, de az ekét nem 
veszi be a talaj csontkemény, száraz. Itt nem 
járt eső, csak egy két milis dologrontó permet. 
A két baj közül mégis ez a szárazság látszik 
kisebbnek. Azért, a somogyi kanászként, 
csak módjával kell imádkozni rongyos szűrért, 
esőért. 12 czoll mélyítésben jár nagy duruzso- 
lással a gőzeke, de bizony nedvességet ott sem 
mutat a talaj A mely táblát valahogy is meg­
turkálunk ősziek alá, kit gőzzel, kit ökörrel, biz 
az siralmas kép annak, a ki mindjárt baktérium 
flórát szeretne benne kitenyészteni. Biz az bajos 
ezekben a kis köves Arábiákban. De legalább 
van úgy 700 hold szántás. Ha nem a legjobb is, 
de van. Minden szárazságnak eső a vége s akkor 
könnyebb lesz fogassal, szegessel (henger) tár­
csások hadával talajt érlelni őszi vetések alá, 
mintha addig szántatlan várna.

Bizony alig-alig hogy végeztünk volna ügy- 
gyel-bajjal az egyik termés betakarításával máris 
sürget, hogy tegyük, a másik a jövő évit.

Isten jóvoltából betakarodtunk. Az első esz­
tendőben

5412/i magy, h,-ról (1200|7]-öl) átl. 20., kereszt búzát 
45C3A „
68V4 „

38BA ,

144874 „
összesen 32,000 keresztet (18 kévével). Első 
esztendőnek jó, hála Isten.

A cséplés még alig tart valamivel a felén túl 
A mi kész, mutat magyar holdanként bruttó át­
lagot : őszi árpa 806 kg. zabtáblák : 834-817—• 
954—687—987 - 925 kg. Rozstáblák cséplésén 
bizony meglátszik a virágzási kár. Adtak 673— 
724—738—832—924 kg.-ot Ez utóbbi 9 hüv. 
sortávolra szöszős bükönynyel keverékben vette­
tett, alatta uj luczerna. Búzák adtak 634—710 — 
822—854 ' kg. szemet táblánként. Többi még 
munkában van. A búzák minősége bizony nem 
a tavalyi, még akkor sem, ha hektosulya megüti 
a 80 kilót. Nincs az idén igazi, szép buza. Hogy 
olyan is a milyen, annak köszönhető, hogy dűlt 
gabona nem volt a vetésekben csak tán 10—12 
százalék.

» 22. 
. 21. 
» 27.3

„ rozsot 
„ őszi árp. 

zabot
„ a szántóföldek 50%-ról arattunk

"8* ^ W A az egészbe és a világ nem nélkülözhet közülük ásványaiban és a gázanyagok röppenésében, 
egyet sem. Együtt, egymásért és egymásból az állatok vérében és az emberek idegeiben, 
él minden a világon. Valahányat!, bármily for- az égitestek spektrumában és a Napok örök 
mában vagyunk, egyet alkotunk és ennek az keringésében.
egynek, a nagy mindenségnek egyetlen össze- Minden változik, minden él, minden mozog ;

Miféle titok lappang abban a kis parányi kötő kapcsa : az élet. egyesül és szétválik, sűrűsödik, ritkul, köze-
sejt szikrában és mennyi erő, mit életnek ne- Mi az élet? Örök mozgás, örök fejlődés, ledik és távolabb jut ; keresi és üldözi, táplálja 
veznek? Abban a láthatatlan kis tüzcsepp- örök változás. és támadja, gyilkolja és éleszti egymást. Nagy
ben, mely áthatja a természet csodás világát? Mi volna a halál? Tespedés és megállapodás, és kicsiny, erős és gyenge, öreg és fiatal csak 
Abban az ismeretlen, de mindenütt csillogó, De az egész világon nincs egy pillanatnyi az élet különböző formáit mutatja. Még a 
izzó parázsban, mely felpezseg az állatok vé- szünetelés, mozdulatlanság vagy végső tes- gondolat, az álom, az ábránd is a valóság vál- 
rében, felrepül a növények illatában és ki- pedés. A világ egész szervezetében nincsen tozatos képeit tükröztetik. Nincs képzelt vi- 
gyullad a vizek hemzsegő ázalagjaiban.

Az élet csirája.
Irta : Fekete József.

egy pont rezgő, lüktető, benső és külső mozgás lág, csak igazi világ van. A szellem, az álom és
Mindenütt, ahova képzeletünk és tapaszta- nélkül. A csillagsugár mérhetetlen gyorsasága a képzelet világa csak gyorsabban mozog és

latunk eljut, a világűr végtelenjében, a leg- és a vegytan parányainak molekuláris lengése eseményei rövidebb időt vesznek igénybe,
apróbb sejtek titkos szövedékeiben, ugyan- között csak a mozgás sebességei különböznek, mint a földi realitások történetei és a testek
egyazon életszikra és az életnek ugyanaz a Holt pontot nem ismerünk. Ha a világegye- iparkodása a fizikában. De ha összemérjük az
törvénye uralkodik. Nincs kétféle élet, csak tem egyetlen egy holt ponton megakadna, az emberi agy működését, m elv bői lelkünk vil-
egy. De vannak milliárd életformák, melyek egész szervezet felbomlanék, nem élhetne to- lámló képességeit nyerjük, azokkal a villám-
kelyhükben őrzik az örök élet rejtelmeit. ' vább. Lassú, de biztos halál következnék a nál is százszor, ezerszer gyorsabb mozgások-

Halandóság nem létezik, csak a formák működő erők megállapodásában. kai, melyek a kozmikus erők minden képze-
változnak. Minden mindenütt él és nem hal De a világ él és az élet hatalmát hirdeti. A letet felülmúló hatásaiból erednek, akkor be
meg soha semmi. Az egész világ egy nagy szer- földön innen és a földön tul. A sziklák pálmái- fogjuk látni, hogy a természet reális valóságá-
vezet, melynek minden részei beletartoznak ban és a tengerfenék moszataiban, a salak ban minden szellemi tehetségeink csodának

Minden gabona egy ekeszántásba vetődött, 
de a vetés előtt tárcsással, fogassal minden ápo­
lást megkapott a kellő beérleléshez. Ősziek 
mind, zabokból egy tábla részesült szuperfosz­
fát segítésben, végül a vetőmagul az előző ter­
més legeleje használtatott föl alapos tisztítás és 
válogatás után. így készült az idei aratás, az 
első, ez uj régimében. Csak az Isten ennél rosz- 
szabbat ne, mindig jobbat adjon, nekünk is, 
másnak is. Fölfér.

A kukoricza mind haragos zöld még. Birják a 
szárazságot, de álltak mozdulatlanul egész 
augusztus folyamán, tehát lemaradtak. Elég fel­
adat lesz be is érlelni őket jól, meg búzát is 
vetni utánuk idejében. Sok szó esik megint a 
kukoriczák várható rekordterméséről. A gazda- 
organumok sok alják legjobban És érdekes, a 
kereskedelemben pedig mindenki tudja, hogy 
nagyon ártartó lesz az idén is a tengeri. Furcsa 
kissé, mikor a gazdák hezitálnak a poitékájukra 
— lefelé

A kutya pedig ott lesz a kukoriczában elásva, 
hogy a jól miveit táblákon hozott ugyan a ten­
geti csövet eleget, 3—4 et tövenként ; de a hol 
augusztus száraz volt, mint nálunk is, ott alig 
fejlődött ki a hozam fele rendes csővé. A hol 
pedig sok esőt kapott augusztusban, ott pedig 
annyira későn fog beérni, hogy ha ne adja 
Isten, néhány korai dér is fogja, bizony nem 
lesz öröm a nagy termésben. Akkor legjobb 
lesz bezsombolyázni az egészet, á la Teleki csa- 
lamádé, a veszett fejsze nyele érdekében. Korai 
még a hangos áldomás a kukoricza-medve bő­
rére.

Czukorrépa lesz hegyen-völgyön elég, mond­
ják. Lehet, de előbb azt is meg kell fogni. Most 
hallom, hogy Erdélyben most is javában kapál­
ják még, de kaszával, akkora benne a sok 
eső után a gaz. Az ilyen répának, elhiszem, 
hogy csak keveset örül majd a gyár ; de hogy a 
gazdája sem, semmit sem, bizonyosan tudom 
Az igazság mégis az, hogy a dunántúli répák 
jók mind, mennyiségre is, ezukorra is. Még nem 
keli a gyárakért itt kétségbeesnünk. Lesz megint 
a vasutakon kocsinvomorgás a répaszüret alatt, 
de mi lesz még addig, mig vasutig jut a répa ! 
Sok ökröt, jó utakat kívánok.

Szőlő. Fogas kérdés. Soha annyit nem zak­
latták a gazdákat vevőaspiránsok a begy lóvé­
ért, mint most, augusztus 10 óta. De árat egy 
sem kinál, csak kérdez és szeretnék a medvét 
ugrani látni. Ugrik is némelyik. Az árak ugyan

már folytatólag beretválják a kurzusokat. Egy 
malom, egy exponált spekuláló malom a melyik­
nél csak a látszat miatt őrölnek, de szinte 
betegesen és szégyenteljesen sokat játszanak, az 
a malom mindig veszi a búzát mig olcsó. A szitu- 
láczió az lesz az idén is, mint mindig. Kiijesz- 
getik a kisembereket az angazsmánból, azután 
egymás között játszák meg a háborút ! Az októ­
beri búza is drága lesz, de senki se látja hasznát, 
addigra kiölik az energiátlan, gyáva és terrorizál­
ható hausseistákat az angazsmánból. Mint az 
augusztusi tengeriben, itt is csak néhányan ke­
resnek. Ki tudja, október végéig mi minden lesz
még ilyen télies időjárás mellett !*

No hát a brüsszeli ezukor konferenczia balul 
ütött ki. Anglia felmondotta 1913. szept. 1-re a 
konvencziót és mostan Olaszország is csatlako­
zott hozzá. A kilépes állítólag azért történt meg, 
mert a czukorkiviteli tilalom s az Oroszország­
nak nyújtott többszörös kedvezmények Olasz­
országnak nagy kárt okoztak s az olasz kormány 
semmiféle körülmények között sem lett volna 
hajlandó megújítani a konvencziót.

A sertés betegségeknek ijesztően erős fellé­
pése megdrágította a sertést. Szolnok megyében 
óriási baj lépett fel, az orbáncz, másutt meg a vész. 
Természetesen az időjárás sem kedvez az ügy­
nek, mert a zsirsertések pettyhüdt szervezet rom­
lását még csak elősegíti. Nem hiszik el gazdáink, 
hogy mangalicza sertéseink voltaképen már az 
országban mily óriási szűk rokontenyésztésben 
vannak, vérfertőzöttek is, úgy hogy ha az egyébb 
közgazdasági tényezőktől eltekintünk, mely a 
nagyobb súly, a test hosszában, szaporáságban és 
más egyebekben nyilvánul meg, immár elkerül­
hetetlené teszi az általunk beharangozott curly- 
coated Lincolnshire sertésnek alkalmazását rege­
nerátorként. Az utolsó óra ütött. Szívleljék meg 
gazdáink ezen őszinte szívből jövő tanácsunkat és 
próbálják meg a Lincolnshire kanok alkal­
mazását, mangalicza jellegű kondáikban.

—ix.

Gazdasági levél.
Irta : Horváth János.

Ráczegres, 1912 szept. 3.
Szeptember 2-án, a déli órákban 14° C. az 

összes meleg, a mire szegény termelvényeink 
támaszkodhatnak. Ködmenben aratják a csillag- 
fürtöt, a cséplőgépnél pedig a kazalrakó ember
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egy vidéken 40-től 80 fillérig váltakoznak csak, 
a szerint, kit hogy ,n tudtak az élelmes „pesti 
urak“ fal mellé állítani. Vigyázat indokolt. Az 
igazság az, hogy az idén sokkal kevesebbet nyi­
tott a szőlő, min* tavaly. Az áprilisi mély, 6°-os 
fagyok azt is elfogták. A fagy után az uj hajtás 
elkésett a rendestől 3—4 hétre. Ezek az elkésett 
hajtások és fagykárt szenvedtek aztán nem 
állták sehogysem az idei, különösen a vehemens 
peronoszpora járványt, a többi betegségről nem 
is beszélve. A parasztszőlők megmaradt termé­
sének legalább a fele ráment a peronoszpora 
kártételére. A ki birta áldozattal, igyekezett 
menteni a mit lehetett. Permeteztek hatszor, 
kénporoztak négyszer, ötször, egy egész vagyont 
áldoztunk a szőlőre. Ezek az áldozók valahogy 
elfojtották a bajt Nem hullottak le mind a für­
tök. Hanem a betegség azon állapotában, a mint 
a fokozott védekezés érte a termést, megmarad­
tak mind a mri napig. Az aprón, sötétszürkén 
maradt szemek ott vannak mind a fürtökön. Ha 
beszáradnak, megisszák szüretkor a jó szemek 
levét; ha nem száradnak be, jaj lesz annak, a 
ki ezek levét megissza. A molypille is nagyon 
divatba jött megint az idén. És nincsen rá or­
vosság csak költség, de az sok. Jó Somogy- 
országból Pfeiffer ur, régi mesterem Írja, hogy 
a szőlőmoly ellen a védekezés sikeresnek ígér­
kezik szénkéneg ecsetelésével a megtámadott 
fürtökön. Adná Isten. Alig várom a jövő évet, 
hogy bár láthassam a sikeres küzdelmet, de tőlünk 
távol valahol.

De ha ennyi küzdelem után is 40- 50 fillérért 
kell átengedni a vásárló bankoknak a termést, 
akkor igazán jobb lenne birkát, mint vinczellért 
ereszteni a szőlőkbe. Nem én mondtam először, 
de hallottam. Ennyi küzdelem után, a kinek 
sikerült is megmenteni a szőlőt, hátra van a 
nagy gond, az érés kérdése. Elől Írtam, szep­
tember 2-án dében 14° C a „meleg,“ napfény 
egy hete nincsen, ezek nélkül pedig szegény a 
szőlőt érlelő tudomány. Hát a kinek annyi és 
ezek után még bora is lesz eladó, az méltán 
kérhet érte pénzt. Még azért megmarad a pro­
blema a télre, számolgatni : ama lényeges kü­
lönbség, az előállítási és a piaczi ár között.

A burgonyát szedik. Egyik tavaszféli levelem­
ben részletesen leírtam, hogyan igyekszünk vé­
dekezni az elnyomoritó betegségek ellen a pa­
lántában. Az eredmény, úgy rá nézvést, 60—70 
q. gumótermés magyar holdanként. A tavalyihoz 
képest igen jó És a termés egészségesnek lát­
szik. A késői vetésnek azonban nyoma van. A

gumótermés jó erős harmadrésze fejlődése bele­
esett a száraz hónapokba, apróra maradt. De 
igy is jobb a sok egészséges apró, mint a kevés 
beteg apró.

Ehhez járul még, hogy a magyar luczerna a 
külföldön egyre inkább méltánylásra talál, 
mennyiben a vele végzett próbálgatások egyre 
jobban kidomborítják luczernánk kitűnő voltát.

A turkesztáni luczernamag beözönlése ellen 
az állásfoglalást nemcsak ez tette megokolttá, 
hanem első sorban az, hogy csakhamar kitűnt, 
hogy a turkesztáni luczerna határozottan keve­
sebbet érő, mint a magyar.

Legelsőnek a zürichi magvizsgáló állomás1 
nyilatkozott kedvezőtlenül róla, majd a bécsi, de 
felszólamlottak ellene hasonló kedvezőtlen ta­
pasztalatok révén nemsokára mások2 is [a kül­
földön. így 1908. évben a müncheni mezőgazda- 
sági intézet és Hiltner,3 továbbá a párisi mag­
vizsgáló állomás és azóta még többen, kik kísér­
leteik révén határozottan kimutatták azt, hogy a 
turkesztáni luczerna nem egyenértékű az euró­
paikkal. Hiltner pl. igy nyilatkozott a turkesz­
táni luczernáról : „A turkesztáni luczerna a vetés 
évében rendkívül csekély hozamot adott s a 2-ik 
évben is a valódi, kékvirágu luezernák közt 
utolsó helyen áll. 1908. évben a hozama jobb 
volt ugyan, de a bevetett terület már annyira 
elgyomosodott, hogy egy további jó hozamra a 
következő évben alig számíthatunk. Ebből az 
eredményből az következik, hogy a turkesztáni 
luczerna termesztését egyáltalában nem ajánl­
hatjuk, sőt ellenkezőleg, határozottan nem ta­
nácsoljuk. A párisi magvizsgáló állomás veze­
tője Schribaux tanár szóbelileg közölte velem 
azt, hogy Francziaországban is a turkesztáni 
luczernával végzett kísérletek többsége kedve­
zőtlen eredménynyel járt.“ Még ennél is kedve­
zőtlenebb, sőt egyenesen lesújtó ítéletet mond 
a turkesztáni luczernáról Todaro F.4 Hivatkozik 
az Egyesült-Államokban, Francziaországban és 
Svájczban szerzett tapasztalatokra s közli a 
Cremona közelében a bolognai felsőbb mező- 
gazdasági iskola telepén nyert eredményeket. 
Ezek szerint hektáronkint nyertek :

a

A turkesztáni luczerna termelési értéké­
nek megállapítására vonatkozó kísérletek 

eredménye.
Irta : Gyárfás József.

(Kisárletügyi közlemények XV kötet, 2. füzetéből.)

Néhány éve annak, hogy az európai piaczokra 
turkesztáni luczernamag kezdett nagy mennyi­
ségben kerülni és oly olcsó áron, hogy a keres­
kedők eleinte lehetetlennek tartották, hogy ily 
áron lehessen luczernamagot beszerezni. A tur­
kesztáni luczernamag messze vidékről, Közép- 
Ázsiából jölt hozzánk és behozatalát lehetségessé 
tette az orosz vasúti hálózatnak az ottani vidé­
ken való terjeszkedése. A turkesztáni luczerna­
mag kezdetben főleg Hamburgon, később Fiúmén 
át is kezdett az európai piaczokra özönleni és 
noha nagy utat kellett megtennie, mégis olcsó 
áron volt forgalomba hozható, mert eredeti ter ■ 
melési helyén a termelési költségek nagyon ala­
csonyak, azaz az ottani termelők sokkal olcsób­
ban állíthatják elő a magot, mint az európai 
gazdák.

A turkesztáni luczernamag tehát olcsóságánál 
fogva veszélyeztette az európai luczernamagter- 
melést, mert az európai mag és igy a magyar 
luczernamag is árban nem konkurrálhat a tur­
kesztáni maggal. Ehhez járul még, hogy a tur­
kesztáni luczernamag külsejére nagyon szép, 
igen tiszta, szeme nagy és szép okkersárga 
szinü, de nem fényes. Á maghoz sárga-vörös 
agyagrögöcskék szoktak keveredni, de tőlük ros­
tálással meg lehet tisztítani ; teljes biztonsággal 
azonban a turkesztáni luczernamag a hozzá- 
keverődő idegen gyommagvak után állapítható 
meg.

A turkesztáni luczerna beözönlését annál ke­
vésbé lehetett közöny nyel nézni, mert a magyar 
luczernamag termesztését, melyből tekintélyes 
kivitelünk is van, válsággal fenyegette. A statisz­
tika szerint volt ugyanis a legutóbbi 5 évben 
luczernamagból a kivitel :
1906. évben
1907. „
1908. „
1909. „
1910. „

1 27. Jahresbericht der Schweizer Sam°nunter- 
suchang's- und Versuchsanstalt 39. oldal.

2 Pld. C ¡ironique agricole nyomán a 111, landw- 
Ztg. 1910, 25. old.

3 Prakt. Blätter. VL, 1908., 116-120. old.
4 La Luzerne du Turkestan. L’líalia Agrícola. Anno 

XLVllL No. 21. p. 497-502. Bologna. 1911. nov. 15. 
Idézve a Bulletin du Bur. des renseign. agrio. Ill, 1. 
sz. 150—151. oldaláról.

4.875 q 
8.736 „ 
8.112 „ 
7 920 „ 
8.838 „

375.375 K értékben 
698.960 „ „
616.512 „
831.600 „
927.990 „

hitt nyilvánulásai, csak elenyésző csekély A mi földünk élete se volt úgy kifejlődve kalmassá váltak a kis exisztencziák létrejövd- 
csodák a világ életének örök nagy valóságai- bolygónk születésekor, mint ahogy az a láng- telére és kifejlődésére. Ha a föld anyaga és
hoz képest; Ezért tehát nem kell elválasztani csepp, mit élet szikrának nevezünk, kiéghe- erőforrásai ugyanazok itt, mint az összes égi-
a szellemi és valódi élet, igazságait egymástól, teilen kanócz gyanánt most végig járja a föld testekben, amit a csillagászati vegytan és
melyek közös törvényeken, sőt közös ténye- összes magvait, hogy sorra felgyújtsa őket és asztrofizika bizonyít, akkor nincs kizárva,

a holtnak mondott élettelen anyagból szerves hogy ezekből a vegyi elemekből, mikor az élet 
Egyetlenegy' valódi végtelen világ van, életet varázsoljon. Mikor a föld, mint maga is feltételei alkalmassá váltak, ősnemzés által is 

egyetlenegy örök életelvvel, mely benne ural- egy tüzcsepp, kipattant a Napból, hogy meg- keletkezhetett élet.
kodik és mely uralkodik minden anyag és erő kezdje önálló pályafutását, lángoló testén nem A tudomány sokáig csodának tekintette az 
fölött, ami a világ bármely tájékán és a ter- támadhattak külön szerves exisztencziák, első életcsira megszületését. De ha az élet 
mészet bármely létező formájában található, melyek azóta benépesítették a tengert és a anyaga az egész kozmikus világban ugyanaz, 
De nemcsak az élet elve, hanem a világ összes levegőt, a vizeket és hegytetőket, a mezőket miféle csoda kell ahhoz, hogy ebből az anyag-
anyagának és erőinek lényege is ugyanaz és réteket, a barlangokat és szigeteket. A föld ból megszülethessen a szerves élet első csirája?
nálunk itt a földön és a földöntúli csillagok- izzó melege, mely csak millió év múlva hült le A kérdés csak az, hogy léteznek-e más égi- 
ban mindenütt. annyira, hogy felületén viz és kéreg támad- testen is olyan szerves lények, mint minálunk

A távoli égitestek hozzánk vetődő fény- hatott, nem engedte meg, hogy növényi és és hogy az anyag elegendő-e az élet szerves 
sugaraiból ismerjük meg a nagy titkot, mely állati szervezeteink, melyek csak gyönge kialakulására? Hasonló viszonyok között azon- 
a rokonság kötelékével kapcsolja össze a világ- meleg fénynél exisztálhatnak,megfoganhassa- ban mindig csak hasonló élet keletkezhetik, 
mindenség nagy és kis porszemeit. A végtelen nak benne. ha az anyag elemei és a vegyi és fizikai törvé-
életnek körforgása'egyesíti a múltat a jelennel Honnan keletkezhetett az első csira, melyből nyék ugyanazok.
és arasznyi létüket a fejlődés örökkévalósága- a föld termékenysége kifejlődött? Lehet, hogy Semmi kétség benne, hogy a mi világunkon 
val. Semmi se marad úgy, ahogy megszületik a föld lehűlése után önmagától támadt a talaj tul is hasonló élet létezik. Optikai szerszám- 
és minden megváltozik, hogy uj életre keljen, termőképessége, mikor az élet feltételei al- jaink, fényképező készülékeink és látócsöveink

az

ken alapulnak.

Tények és tapasztalatok igazolták a
CASE járvaszántó gőzekékuar

te*
feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.

jttunkabirás óránként 2 3 hold. £3
lleZBiltpiselel: Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Üllői-ut 52|B.
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sebbet érő a turkesztáni luczerna a magyarnál, 
csakhamar szervezte ellene a védelmet is oly- 
formán, hogy a hazai vetőmagvizsgáló állomások 
turkesztáni vagy turkesztánit tartalmazó lu- 
czernamagot nem fogadnak el ólomzárolásra.

A kísérletezés továbbhaladása egyre jobban a 
turkesztáni luczerna eben szóló adatokat hozván 
napvilágra, a kísérleteket vezető szak férfiak 
gondoskodtak szakközlemények és előadásaik 
révén a gazdaközönség, valamint a magkeres­
kedelem kellő informálásáról. A gazdák vissza­
utasították a turkesztáni luczernamagol, tekin­
télyesebb magkereskedő czégeink nem hozták 
forgalomba, úgy, hogy ez idő szerint a turkesz­
táni luczernamag-veszedelmet elhárítottnak kell 
mondanom.

A fent említett hazai kísérletek közül eddig a 
magyaróvári m. kir. gazdasági akadémia és a 
körösi vetőmagvizsgáló állomás, valamint rész­
ben az orsz. m. kir. növénytermelési kísérleti 
állomás kísérleteinek eredménye6 hozatott nyil­
vánosságra.

A következőkben részletesen kívánok leszá­
molni az utóbbi állomás által turkesztáni luczer- 
nával végzett kísérletek eredményéről, mely 
kísérletek kétségtelenül kimutatták azt, hogy a 
turkesztáni luczerna kevesebbet érő, mint a 
magyar és a turkesztáni luczerna ellen való 
állásfoglalás teljesen megokolt Az állomás rész­
ben saját kísérleti terén, részben gyakorlati 
gazdákkal hajtotta végre a kísérleteket.

Belső — azaz közvetlenül az állomás épülete 
mellett elterülő — kísérleti terén az állomás 
1909. év április 24 én 200—200D-ölet vetett 
be turkesztáni és magyar luczernával Kikelés­
ben nem mutatkozott különbség, de a fejlődés­
ben igen és pedig annyiban, hogy a turkesztáni 
luczerna minden egyes kaszálás után később 
indult fejlődésnek, mint a magyar, de a kitűnő 
talajon az első három kaszálás előtt azt mindig 
utolérte, az augusztus közepén foganatosított 
harmadik kaszálás után azonban tartósan meg­
állóit fejlődésében és az október 28-án fogana­
tosított negyedik kaszáláskor már alig adott ter­
mést. A zöldtermés volt 200 D-ölenkint

turkesztáni magyar
luczerna után :

75 kg.167 kg. 
320 „ 
566 „

I. kaszáláskor
II.

III.
63 „IV.

Összesen 1116 kg 
6 Köztelek 1910. 25. szám és 1911. 3. szám.

1174 kg.

Argentínai luczernából 
Magyar 
Provenczei 
Bolognai 
Turkesztáni „

Ebből az eredményből a szerző helyesen azt 
a véleményét következteti, hogy a turkesztáni 
luczernamagnak a jobb luczernamagvak közé 
való keverése valósággal meghamisitásszámba 
megy. Nem érdektelen azonban az a megjegy­
zése, hogy a turkesztáni luczerna sajátságos vi­
selkedése, mely arra enged következtetni, hogy 
oly vidékeken termett a hol korán beáll a tél, 
hasonló fekvésű helyeken (havasi kaszálókra 
gondol) fog előnyére érvényesülni. Ez azonban 
nem valószínű ; a havasi növények végetácziós 
időszaka igen rövid, a turkesztáni luczerna fej­
lődése pedig a vegetáczió első szakában is 
lassú, de ettől eltekintve a száraz steppe növényei 
bajosan válhatnak be a teljesen eltérő havasi 
kiima alatt.

A magvizsgáló állomások azt is kifogásolták 
a turkesztáni luczernánál, hogy gyakran arankás 
és a mi a legnagyobb baj, néha nagyszemü 
arankát is tartalmaz, mely rostálással el nem 
távolítható. így a zürichi állomás szerint5 a tur­
kesztáni luczerna megvizsgált mintái közül 25% 
volt az arankás és 12‘5% meg éppenséggel 
nagyszemü arankát tartalmazott ; ezzel szemben 
a francziának csak 4'3%, az olasznak 3'9% a 
tartalmazott öregszemü arankát.

A turkesztáni luczernakérdéssel szemben a 
hazai szakkörök annál kevésbé maradhattak tét­
lenek, mert a külföldi magvizsgáló állomások 
végleges állásfoglalásukat a turkesztáni luczer­
nával szemben a vele hazánkban tett tapaszta­
latoktól tették függővé. Tekintettel ugyanis arra, 
hogy a turkesztáni luczerna a hazai viszonyaink­
nál is szélsőségesebb és szárazabb viszonyok 
közt jött létre, arra lehetett gondolni, hogy szá­
raz éghajlat alatt, mint a milyen a hazai is, 
talán jobban fog megfelelni a magyar luczerná­
nál, vagy legalább is nem fog tőle elmaradni.

A budapesti m. kir. vetőmagvizsgáló állomás 
igazgatója, Degen Árpád dr., a mint a turkesz­
táni luczernamag nagyobb mennyiségben kez­
dett az európai piaczokra kerülni, még 1908. év 
folyamán megkezdte a lépéseket a turkesztáni 
luczerna értékének megállapítására és mikor az 
ő inicziativájára megkezdett kísérletekből szintén 
az kezdett kiviláglani, hogy hazánkban is keve-

630. Jahresbericht 11. old.

66-49 q szárazmyagot

75-80 q 
18 74 q

Az első év tehát aránylag igen kedvezően 
végződött a turkesztáni luczernára nézve, mert a 
magyarral körülbelül egyforma volt a termése.

(Vége következik.)

Különféle foszforsav trágyák hatóképes­
sége viszonyítva a szuperfoszfát hatá­

sához.
Irta : Flóderer Sándor.

Talajviszonyainknál fogva legnagyobb je­
lentőséggel bírnak nálunk a foszforsavtrágyák. 
Míg régebben a szuperfoszfát és Thomas- 
salakon kívül alig használtak más foszforsav- 
trágyát, ma már mindenféle hangzatos néven 
a légkülönbözőbbeket kínálják a gazdáknak.

Éppen a foszforsavtrágyák e nagy töm­
kelegé téveszti meg sokszor a gazdát s bizony 
megesik, hogy olyan mindenféle jó tulajdon­
sággal felruházott trágyát varrnak a nyakába, 
amely majdnem hogy teljesen értéktelen. Az 
ilyen foszforsavtrágyák közül, hogy mást ne 
említsek, nálunk már ismert az agrikultur- 
foszfát és a kereskedelembe a bevezetésre 
várnak Ta Palmar-foszfát (bifos'zfát) és a 
Bernardt-foszfát.

E trágyáknál, amint tudjuk, a foszforsav 
oldhatósága szabja meg az értéket. így a 
szupérfoszfát vízben oldható foszforsavának 
hatását egyik trágya sem tudja elérni, mert 
ilyet vagy nem, vagy csak minimális mennyi­
ségben tartalmaznak. De a nehezen oldható 
foszforsavat tartalmazó trágyáknál is a hatás­
fok a czitromsavbani oldhatóság s'zerint halad. 
Azért tehát, ha valamely foszfdrsavtrágyában 
bármily sok összes foszforsavat garantálnak 
is, ez ‘ irányadó a műtrágya értékére nem. 
lehet, hanem igenis szükséges ismerni a 
kérdéses trágya | vízben vágy czitromsavban 
oldható foszforsav tartalmát.

Hogy most már az egyes foszfortrágyák 
hatása, viszonyítva a sztiperfoszfátéhoiz, mi­
lyen, élre vonatkozólag közlöm H. Söderbaum 
idevonatkozó kísérleti eredményeit (Bieder­
mannes Zentralblatt für Agrikülturchemie 1912 
7. füzet), ki a következő műtrágyákat hasonlí­
totta össze :

1. Tuniszi foszfát tartalmaz 25-05% összes 
fosz-forsavat.

2. Preczipitált csontliszt tartalmaz 35-98%

életünk után leselkedőlevegőjét, noha az 
baczillusok is ebbe a kategóriába tartoznak, 

örök termékenység ügynökei, kik 
élet világforgalmát közvetítik köztünk és a 
csillagok közt.

Nem kell tehát keresni a földi csira első ke­
letkezését egy isteni intézkedés külön csodá­
jában. Az ősanyag természetes fejlődése, mely 
csak alkalomra várt, mig a föld lehűlt, vagy 

újabban felfedezett nagy kozmikus csira­
forgalom teremtette meg az első sejteket ná­
lunk. Lehet azonban, sőt valószínű, hogy mind 
a két tény hozzájárult földünk szerves életé­
nek benépesítéséhez.

Annyi bizonyos, hogy soha se kell csodák­
ban keresni az élet titkainak megfejtését. 
Benne rejlik az a természet közvetlen egyszerű 
tényeiben és az örök természeti törvények jól 
megérett igazságaiban. Csak búvárkodni, ku­
tatni kell, mert akkor több igazságot fogunk 
megtudni az isteni csodákból, mint ha rend­
kívüli csodákat szimatolunk az egyszerű igaz­

ugyan sokkal gyengébbek annál, semhogy fel- ságos globetrotterek járják a világot. Ezek az 
fegyverezett szemeinkkel tisztán és szabadon apró láthatatlan csirák az élet postáját köz­
láthatnánk a földöntúli lények alakjait ; az vetítik az egyik csillagról a másikra ; oly 
se valószínű, hogy repülő gépeinkkel valaha könnyen átjutnak és vígan közlekednek a 
bejárhatnánk a világegyetem csillagaitjalt és világűr legkülönbözőbb zónáin, hogy se a föld 
betekinthetnénk szórakozásul a Nap, Mars magas légkörének fagyos hidegétől, se a per­
vagy Sirius szép kirakatokkal díszelgő zselő nap hozzánk siető fénysugaraitól tönkre 
utczáiba, hol uj divatu tavaszi toiletteket és nem mennek. Sőt belekapaszkodnak ezen 
párisi kalapokat láthatnánk. De ha nem akar- aranyfénysugarak pókháló szálaiba és azokon 
juk földünket, mely Petőfi szerint lehet »Isten ereszkednek le hozzánk ; ha pedig tőlünk in­
kalapja«, de a világegyetemnek csak egy por- dúlnak, a föld magas légkörének fagyos szár­
szemét alkotja, külön privilegizált kerületnek nyal alá bújnak és ezek által jutnak bolygónk 
tekinteni, hol a Mindenható külön protekcziós légköréből messze idegen csillagországokba, 
politikát követ akkor fel kell tennünk, hogy hova mi csak képzeletünk lomha repülésével, 
minden, ami bolygónkon él, másutt is meg- de azzal se nagyon messzire, követhetjük őket. 
teremhet és ami nálunk történik, máshol is így bolyonganak a szerves élet csirái a levegő

és fény tengerutjain hazátlanul, örökké, mint 
Az ősnemzés csodáján kivül azonban vannak igazi nemzetközi kozmopoliták, kik azt az 

reális bizonyítékaink, melyek a közös élet elvet követik, hogy ubi bene, Ibi patria. Ahol 
csiráinak világforgalmát igazolják. Nem régen tenyészhetnek, ott befészkelődnek és megter- 
ismerjük őket, de igen érdekesek. Ezek az ég mékenyitik a szunnyadó rögök terméketlen 
és föld közt vándorló apró csirák, melyek a anyagát. Ezek az apró nyüzsgő csirák, melyek 
kozmikus por ködös országutján, mint való- megtöltik a világűr aether jét és a föld egész

a szervesaz

ezen

megeshetik.

Ságokban.

McCormick TÁRCSÁSBORONÁK
-i—.... * _egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb szer­

kezetük és ieakiváióbb anyaguk révén a legkedveltebbek és leg­
elterjedtebbek. A tarlóbuktatáshoz és őszi szántásra a legújabb 
szabadalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő

^SSSÍ
ÁL

hc cormitk Tárcsásboronát JÉL,
■ 7már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes az óriási 

szükségletet idejében szállítani. tm■■
mInternational Harvester Company of America

BUDAPEST, V., VÁCZI-UT 98.
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összes foszfohsavat, 17-27 % czitrátban old- emléke, arról egy megható jelenetet kell itt, úgy Kodolányi, mint Igali lelkesen harczol- 
ható föszforsavat. e helyen megörökitenem. tak a hazai gyümölcstermelés fellendítése

3. Palmär (dicalcium) foszfát : »Good morning Sir« ezen megszólítással érdekében. E nagynevű elődeim nyomdokain
a) finom po’ralaku, tartalmaz 36-72 % összes toppan be szerkesztőségünkbe egy teljesen haladva és mint a hazai gyümölcstermelés

foszforsavat, 35-07 % czitrátban oldható fősz- leborotvált képű úriember. Ha nem szólítana egy passzionátus istápolója, magamévá is 
forsavat, meg angolul és nem értesített volna jöveteléről, tettem az ügyet s mivelhogy kísérleteim meg-

b) kristályos, tartalmaz 45-28 % összes, bizonyára a »Főtisztelendőséged« megszólítás- ejtésére egy amateur gyümölcsészeti, mintegy
41% czitrátban oldható fo'szforsavat. sal üdvözlöm az érkezettet,egyik elődömet azon 1. magyar holdnyi homokterület áll rendelke­

zi. Ferrifo^zfát tartalmaz 32% vasoxid a helyen, melyet jelenleg elfoglalok : az én zésemre, neki estem a kísérleteknek, miután
mellett 30% ösdzes fosjzforsavat, czitrátban kedves Igali Svetozár barátomat. Persze, az elméleti részt már magamévá tettem, 
oldható 20-46% foszfoTSav. akkor jön, a midőn a legtöbb dolgom akad: Vagyis pótolom kopasz és deresedő fejjel,

5. Bérnardt-foszfát, tartalmaz 13-68% összes a pénteki napon. No de hát nem baj, félre amit Jánoska fiatal éveiben elmulasztott volt. 
fosZforsavat, ammoniumcfeitrátban hsak 0-26% elsősorban a munkával, midőn ily kedves Kezdettem a Kodolányi által adományozott 
oldható. vendég érkezik és áz amerikai és főleg a müveken. Áttértem képzeletben Franezia-

Amint látjuk, ezeknél úgy foszíorsavtar- kaliforniai dolgokról beszél. Sokat mondott országba, áthajóztam előbb a La Manche 
talonéban, mint annak oldhatóságában lénye- el a Californiában letelepedett és onnan érkező, tornán, később az Atlanti Oczeánon és meg-

ki szeretteit jött meglátogatni és Amerikába kezdettem a tengeren túli gyümölcsészet ta- 
A trágyázás! kísérleteket tápanyagszegény vinni és ezzel a haza földjéhez fűzött utolsó nulmányozását. Azután visszatértem ismét 

homoktalajon tenyészedényekbén végezték, kötelékeket feloldani. Dehogy utolsót. Hiszen a kontinens gyümölcsészeti elveihez és nagy 
Igái?, hdgy a tenyésZedénÿ-dàséirletek ered- úgy tudom, hogy mihelyt a Szerencse kedvez, meglepődéssel kellett az anyag feldolgozása 
ményei nem vehetők teljes mértékben irány- ami a Panama-csatorna megnyíltával emberi és tanulmányozása után a magyar müveket 
adónak', de azokfelative összehasonlíthatóak, számitás szerint bekövetkezhet vagy bekövet- olvasni és a helyszíneken a magyar gyümöl- 
Az összehásonlitás alapjául ez esetben is a kezik és californiai földjeit eladhatja az én csészéiét szemlélni. Meglepődve és illetődve 
szuperfoszfát vízben oldható foszforsava sizol- S'zvetyi barátom biztosan, mert igy is tervezi : kellett azonban visszamaradottságunkat ész- 
gál. Egy hektárra adott 150 kg, szuper foszfát a »pakkolj Pista« elvét követi és ismét haza- lelnem, amely megjegyzéssel azonban 
foszforsavának hatását 100-nak véve fel, az jön. Hjah ! der allmächtige Dollar ! Hazajön, korántsem óhajtom az ország egyes kiváló 
egyes foszfátok hatásfoka perczentben ki- hogy bar-i rezidencziáját, melyet meg- és korifeusait és a termelés egyes oázisait 
fejezve a következő : fenntartani kíván, újból elfoglalja ! Úgy hi- érinteni.

Tuniszi foázfát 22-2 %, 1 hektárra 300 kígi-ot szem, hogy akkor a néhány év előtt egy A bajok, úgy tapasztaltam, már az ülte-
advá, a hatás 37-2 % kérdés feleleteként pályadijul kitűzött kosár tésnél kezdődnek és végig vonulnak egészen

Ptedzipitált csontliszt 111-2'—H’6-6 %*kbkbtt. legszebb »Bellefleur«-almát majd megkap- a rovarmentesitésig, mely utóbbiban a m. k. 
Palmar-foszfát, finom 89—92%, durva hatom, melyet Ítélete alapján csekélységem rovartani állomás bulletinjei, a Jablonowsky 

85—88%'. nyert volt meg. Bárcsak már látnám a szép József által Írottak és Kadocsa Gyula t.
Fersi-foszfát 20 %'. almákat. barátom czikkei nekem oly imminens segitsé-
Bernardt-foszfát hatástalan. »A vér nem válik vízzé«, ezt láthattam get nyújtottak. Az imént említett ültetésnél
Ezen összeállítás szerint tehát mindegyik Szvetykó megjelenéséből, mert 7 órakor kell megemlítenem, hogy még mindig a 

foszforsav trá,gya aZ őt megillető helyre keiül, robog be a budapesti pályaudvarba, és máris nagy és mély gödröket ajánlják, pórnépünk
De kitűnik itt az is, hogy minél nagyobb 8% órakor szerkesztőségünkben, egykori hiva- meg rendesen, hogy a fák jól megeredjenek,
valamely foszfát oldhatósága czitromsavban hivatalában volt. trágyát is kever a gödrökbe, azután mélyen
és porfinomsága, feltehető, hogíy hatása annál T. barátom arra kért, előmutatva jó Tóni ülteti; a fákat, úgyhogy a gyökérnyak a 
inkább meg fdgja közelíteni a szupdrfoszfát bácsink utolsó hozzá intézett levelét, mely- talaj felszíne alá kerül, az a gyökérnyak,
hatását. ben a boldogult kéri, hogyha hazajön, látó- mely a felszínre törekszik. Bármerre nézzünk

A foszforsavtirágyák vásárlásánál tehát soha- gassa meg őt, majd elcsevegnek, vagy ha is szét, mindenütt az ilyen ültetés után vígan 
sem az összes foszforsavat kell irányadónak már föld borítaná porait, úgy keresse fel nő egy-két évig a fa, mig azután a gyökér­
venni, hanem a vízben vagy Czitromsavban sirját s akkor a túlvilágon is tudomásul betegségek, a rák és egyes fajoknál a mézga- 
oldódó foszforsavmennyiséget. }• 1 veendi az elkésett látogatást. Szvetyi kért, folyás köszöntenek be.

hogy kalauzoljam el a sirhoz, amely kérést Azután ott van a magas törzs és törpefa 
megtagadni képtelen valék. Napfényes meleg elmélet. Az egyiknél a nedvkeringés lassú 
időben indultunk el egy februári napon a volta, de egyúttal a sok idomitás és metszés 
németvölgyi temetőbe s hosszú keresgélés a törzsön semmiesetre sem válik hasznára, 
után megtaláltuk Kodolányi sírját. A jó Sem a fának, sem a gyümölcshozamnak. A tör- 
S'zvetykó amerikai módon meglengette kalap- pefák általában kiváló finom gyümölcsöt szol­
ját a sir előtt, elmerengve és elszomorkodva gáltatnak, de viszont rövid életűek; az idomi- 

Kedves. és szeretett Istenben boldogult mondta : »Kedves Tóni bácsi, itt látjuk tott drillage-fák pedig éppenséggel óriási 
Kodolányi Antal bátyánk emlékével kezdem viszont egymást ?« Hozzám fordulva pedig : ápolást és szakavatottságot igényelnek, a 
meg e sorokat, mert ő volt az, a ki csekély- »Ö a Gazdasági Lapok szerkesztője, én is, melyék ismeretével, sajnos, még kertészeink 
ségemet a gyümölcstermelés, hogy úgy mond- Te is. így mulunk el,« mire mosolyogva is oly ritkán rendelkeznek, 
jam, mysteriumaiba bevezetett, látván az jegyzém meg, hogy : »Kérlek, még nem!« Hátra volnának még a bokorfák, melyek 
ügy iránti lelkesedésemet. Szeretetének azzal Mintha azonban az elföldelt tudomásul vette a törpefákhoz hasonlóan gyenge növésű 
is tanú jel ét adta, hogy egy valóságos szakma- volna a látogatást és panaszkodna a sir alanyra oltatnak és még azon eljárás, mely 
beli, főleg német nyelven Írott gyümölcsészeti rideg volta felett, hirtelen a Svábhegy felől Amerikában a standardfákkal, vagyis magas­
könyvtárt adott nekem részben kezeirásával jövő nagy hóvihar támadt, melyben a mel- törzsüekkel dívik, melyeket alacsonyra nevel- 
ellátott »Kedves öcsémnek emlékül« czimü lettem álló barátomat is alig láthattam, nek, de egyúttal hagyják őket szabadon nőni, 
dedikácziókkal, részben azok nélkül. Azon- Hjah ! ilyen tréfákat üz velünk 1—-2 órának miután az ültetés után azok visszametszettek, 
kívül nekem adta a Dry-farming bulletin-eket lefolyása alatt a mi bolondos kiimánk. »Ez Érdekes, hogy áz amerikai magastörzsü fák 
és a Congressus kiadványait azon szóbeli Californiában képtelenség«, jegyzi meg Igali. törzsének magassága éppen egy középmagas­
megjegyzéssel : »Hiszen birj a a világnyelveket, Elszomorodva távoztunk a múlandóság e ságu ember térdéig ér, azon elvből kiindulva, 
hátha_ a könyveknek hasznát veheti az élet- helyéről. Elgondoltuk, mennyit fáradt a jó hogy a nedvkeringés a hosszú törzsön át 
ben. Ápolja mindkettőt, édes öcsém« mondá ő Tóni bácsi életében az ő szeretett mező- semmiképpen sem alkalmas kiválóbb gyü- 
»én már nem ápolhatom, öreg vagyok és gazdaságáért és mégis elfeledték őt, akik mölcs előállítására. De ezen fáknak sok hely 
érzem végemet.« életében körülrajongták. Sírkő sem díszíti, kell, nagyobb távolságokra ültettetnek, hogy

Bizony akkor már szeretett Tóni bácsink csupán egy fakereszt jelzi, hogy ott nyugszik nap, nedvesség, levegő őket átjárja és a szé- 
előérzete nem csalhatta meg sem önmagát, a modern mezőgazdaság egyik úttörője : les korona kifejlődhessék. Ezek áz én ideál- 
sem környezetét, hiszen láttuk, hogy ő már Kodolányi Antal. jaim is.
nem soká bírja. E rövid, de szomorú bevezetést azért bo- Egy öreg, mintegy 4 évvel ezelőtt elhunyt

De hogy mily tiszteletet követel Tóni bácsi csátám előre, mert köztudomású dolog, hogy főurtól, aki azon időben, midőn őt több ízben

csa-

ges eltérés vari.

Gyümölcstermelésünk érdekében.
Irta : Buzzi Géza Félix.

I.

rOBRÓGÖ V’.T'.WT'.tKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mépnökdoktop hírneves fhetesS-ínlhevitőjével
Minden más nedvesgőz-, ©ompound- vagy compound-tulhevitett rendszert ug.y teljesít®® 

képesség) mint IsirtóesÁg tekintetében niessze felülmiilnak és lényegesei
hevesebb szenet fogyasztanak.

BsieronezUkkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel ssolgál $
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meglátogatóm, hallottam, hogy ő 59 évvel aranyhidon át kellene haladnunk, bármiképen rossz világot. Persze elemi csapásokkal is 
ezelőtt maga ültette el gyümölcsfáit és szin- is szidják őket elszólásokkal, hogy nem kultur- számolni kell, amiben a gazda aztán igazán 
ten ezen elv szerint járt el. 50 cm. magas néphez illően gazdálkodnak. Pedig hol állunk nem ludas. Hogy a szellemi munkának nincs 
törzseket nevelt és ültetett és a fő-vagy vezér- mi tőlük mezőgazdasági kultúrában? Makó és meg a maga gazdasági értékelése, úgyszólván 
gyökereket mint szivógyökereket sohasem Jeruzsálem távolságnyira. Úgy tudjuk, hogy csak az »irodalmi« munkára vonatkozik. De 
metszette el, hanem meghagyta, hogy az al- 176.000 milliós exporttal dicsekedik az észak- még ennél is az állapotot meg kell- változ- 
talajból a fiatal fák a kellő nedvességet amerikai Unió, ami egész Európa exportját tatíii. - A szellemi munkát csengő értékekre 
felszívhassák, lévén a fiatal gyümölcsfa, felülmúlja és bizony ennek jó részét a mező- kell átváltoztatni a theoria és praxist össz- 
mint minden fa, ifjúságának korszakában gazdaság termékei, párosulva a kitűnő ipari hangzatba kell hozni, mert a gyümölcsgazdá- 
a legérzékenyebb a szárazság iránt. Ezen feldolgozással szolgáltatják. nak kell azt a régi, közismert axiómát arany­
mélyen a talajba beható vezérgyökér az al- R. Betten »Die richtige Pflanzweise der mondásaink könyvébe írnia, hogy : »semmi­
talajban elraktározott nedvességet szolgál- Obstbäume und ihre richtige Düngung von der bői, semmi sem lesz«. Mindent a jó Istentől 
tatja a fiatal fának, de egyúttal oldaikaró Pflanzung bis zum Alter« czimü müvében várni, semmit sem az ő csapásai ellen tenni, 
nélkül is megél, vagyis az odakötözést az persze az amerikaiaktól átvett módszereket nem gazdálkodás. Tanulni akarással, tudo- 
oldalkaróhoz nélkülözheti, mert a vezérgyö- alkalmazva*) kikel a nagy ültetési gödrök mánnyal, számítással, a természet kifürkész- 
kér a fának a kellő stabilitását megadja. Ehnon- ellen és óriási súlyt fektet, hogy a gyökér- hetetlen titkainak kiderítésével és kifürkészésé- 
dotta főurunk továbbá azt is, hogy az ilyen nyak a levegőn szabadon álljon. Tény, hogy vei vagyis a tudással kell a küzdelmet az 
50 cm. magas törzsekből idővel, mint láthat- a nagy és mély gödrök ásása sok galibát okoz : elemi csapásokkal és insecticida és gomba­
iam is, 1 és 1.20 cm. magas törzsek lesznek, ez a gyökérbetegségek és a egyébb fa betegsé- plágával felvenni. Akkor az elmélet és praxis 
Az alantfekvő ágak, melyekhez a nap, eső és geknek fészke. De munka pazarlás is. Pedig ezt megtalálják és kiegészítik egymást és a szel- 
levegő nem fér, úgyis visszafejlődnek, mi- és mindig ezt ajánlják nálunk a legmelegebben, lend termékek gazdaságilag is értékeltetni 
ként az erdő fenyveseinél. Azok idővel, a a sürü nyesés mellett, mert fontosabb nálunk fognak.
visszafejlődés jelenségeinek felléptekor úgy a fa formája, mint annak terméshozama. Ha Ez volt boldogult Tóni bácsi gondolkodása 
sem működnek és a végeredmény éppen nálunk megbecsülnék a fűrészt, az ollót és és munkájának tendencziája is, a ki a gyü- 
az imént jelzett egy méter magas vagyis fél- kést és nem oly sokat jártatnák azokat ok mölcstermelést óhajtotta hazánkban fejlesz- 
magas törzs lesz. A vezérgyökér kötelességét nélkül, hanem szakértelemmel kezelnék és teni, mely nemzeti vagyonná válva, száz és 
teljesítve, az oldalgyökér haj fásoknak adja még többet nyugoztatnák a Szerszámkamrá- százmilliónyi bevételeket biztosit közgazdá­
ét a nedvkeringéshez szükséges tápszer szol- ban, más volna a hozam eredménye, a fák ságilag az országnak. De sohasem oly mes- 
gáltatását. Előnye ezen fáknak az is, hogy élete, de az elősdiek sem szaporodnának el. gyén, mely a haladást nélkülözi, 
koronájukon mindig van értékes gyümölcs és Az örökösen operált emberi kar sem lesz oly 
a gyümölcs leszedése megkönnyittetik. Amig erős, mint az ép, melyen a sebész részére nem 
pedig megnőnek, az u. n. »Zwischenkultur« akad munka. Az egészséges ellentálló fát
alkalmazható, melynél a földet jó táperőben pedig nem lepik meg olyannyira a beteg- 
kell tartani, amiből a gyümölcsfának is jut ségek és az élősdiekkel. A második baj, amire 
nem csekélyke rész. a t. olvasóim figyelmét felhívom az, hogy a

Ezeket olvastam, hallottam, de ezekről 
meggyőződést is szereztem és minden irói 
fantázia mellőzésével irom le a tapasztala­
tokat.

Aki nemcsak magának dolgozik, hanem 
utódaira is gondol és gyümölcskulturabeli

(Folytatjuk.)

Eérdéieit és feleletek.

Kérdés. Kártérítés vasúti hófogó miatt. 
Birtokom mentén vonuló vasút hófogás czél- 

jából deszkapalánkot állított fel körülbelül 1 % 
méter magasságban, mely persze nyáron is ott 
marad. Ezzel földeim körülbelül 2 ölnyi széles 
stráfban alig teremnek valamit, mert 1. szántani 
sem lehet a palánk végett vagy % öl széles pánt­
likát, 2. a palánk mellett megszorul a levegő, a 
deszkából kiszivárgó hő mindent megpörköl s 
kora érett lesz a fejletlen termény, 3. télen a hó 
megáll a palánk tövében és kínosan olvad el, 
akkor meg tavasszal az említett 2 öl széles föld­
szalag nem bir soká kiszáradni s nem vethető 

’ "akkor el mikor a tábla többi része. Vagy kényte­
len vagyok bele más növényt tenni, miből keve­
sebb hasznom van, holott ily eljárással csak a 
drága munkát szaporítom. Ennyi kár és bosszú­
ságért nem kérhetnék-e kártérítést a vasúttól s 
volna- e kilátásom arra, hogy jogos követelése­
met megkapom? Vagy nem kényszerithető-e a 
vasúti társaság a palánk melletti 2° szélességű 
stráfot kisajátítani? Ha ezt tenné már a hófogó

örökséget akar. azoknak juttatni, az kövesse gyümölcsös talajának az őt megillető és kellő nekem nem okozna semmi kárt. S. R.
az amerikai mintát és módszert. táperőt is juttatni kell.

Nem rövid életű, nem 2—-3 évtizedig élő gyű- Azt mondják, hogy ezen vagy azon gyü- 
mölcsthozó fákra van nekünk Magyarország- mölcsfaj, emezen vagy amazon a talajon nem 
ban szükségünk, hanem évszázados egészsé- diszlik, holott gondolkodással gondos talaj- 
ges termőfákra. Megjegyzem., hogy különö- műveléssel, gondozással és szakértelemmel 
sen pórnépünknek szól ezen kitételem és akadályokat, a nehézségeket szépen le lehetne 
arra nézve volna a módszer áldásthozó, mert küzdeni. A számitó gazda a czeruzáját 
hiszen pórnépünk, miként a madarak védel- veszi majdan elő, szakértelemmel megcsinálja 
mét úgy a fák ápolását is a jó Istenre bízza, az üzemtervét és bizonyára a tartozik és 

Kodolányi Tóni ; bácsi egy kis füzetkével követel számláját összhangzatba fogja hozni, 
is megajándékozott VV. Kahl »Reformobstbau«- És látni fogja, hogy a sokat hangoztatott 
jával, mely nékem akissé brusque hangtól »nem megyen« ritkán fog bekövetkezni. »Nincs 

•eltekintve, kedves szórakozásul szolgált. Ott erős szivar, vagy bor, csak gyenge gyomor« 
ugyanazon princípiumokat láttam lefektetve legyen a vezérelv. A gyümölcsös »akarom —- 

' több-kevesebb eltérési változatokban, mit az nem akarom« termése mindig a gazdára vet 
- öreg gróf elmondott és amely sokban, 
ha nem is'’mindenben fedi az amerikaiak
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122 ábra. Csukva.
Kazalozó golyóhoz alkalmazandó takarmányfogó készülék, (szövegét lásd a Kérdések és (eleietek rovatában).

121. ábra. Nyitva.

Kérdés. Lóbáb termelés. 
igen hallom dicsérni a lóbabot, mint fehérje­

dús abrakot, de nem ismerem termelési módját

az

CZIM BALOM
egujabb szabadalmazott aczélszerkezettel, melynek hangja hang­

tartása cső j ásan jónaK bizo­
nyult, részletfizetésre is 
kaphatók. — Gramofonok 
kiváló művészlemezekkel, 
hegedűk, íuvolak, har- 
móniumok stb. — Számos

sas?jjjEggájíaasa,Igasga,kitüntetés, aranyérmek stb. 
1MJ 1-1 gjgjggjfjpP a jó munkáért. A modern

Tf szvgtakaró pedál, aczélszer- fi fa kezetek stb. feltalálója. Ár-II |j§ jegyzéke, kívánatra ingyen küld
C Mogyarússy Gyula<y

módszerét. A középút és főleg a prakticzitás ba*nA »Fiuh^gro^g^by^ H^BaTyj
nagymesterei áítal megépített amerikai nyomán.

kir. szab. hangszergyár, Budapest, Vili., Rakóczi-ut 71
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I lsba BO°jo«-kal főbbel szánig 
i Isb, 30°|o- Icai kevesebb vonóerőt igényel, 
I legtökéletesebb s a jövő ekéje»
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melyek második sorozata folyó évi október 
hó 9-én veszi kezdetét.

Az, aukcziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparíi teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldeinények ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen­
téseket elfogad és mindennemű fel­

világosítással szolgál:

IÉ| Hagyat Általános Hitelbank
Áruosztály — Gyapjuárveréselc

Budapest, V., Nádor-uteza 12. sz.

azért fordulok e becses lapokhoz s kérem olvasói A próba pontosságára e'ég, Vy, holdat ve izünk trágyának nincs gazositóbb hatása mint más kom- 
közül azt, ki régebben és sikerrel termeli e nő- s kereken 64 szer fordítjuk meg a kereket, mire post féle trágyának. _ Sz. ír-
vényt, kegyeskedjék tudatni hogyan termeljen ? V^holdra eső mag fog hullani a lepedőbe, ha ez 12 Felelet. A téli gyümölcs leszedése czimü 
Mennyi mag kell egy kát. holdba? Hol szerez- liter, akkor máris rendben vagyunk, ha kevesebb kérdésre.
hető be? Mily talajkészitést kíván? Aratása, lenne, jobban ki kellene nyitni a vetővályukat; A téli almára és körtére nem közömbös, hogy 
cséplése hogyan megy? Előre is hálás köszönet ha több, össze keil azokat venni 1—2 millimé- mikor szedjük azokat le. Ha ugyanis tulkorán 
fáradozásáért. Egy kezdő gazda térrel. Ki ismeri a. gépet s van egy kis gyakor- leszedjük úgy a gyümölcsünk nem lesz zamatos,

Kérdés. Dohánytermelés agyagtalajon, lata, nagyon hamar rájön, hogy mennyi legyen télálló, mert hisz a fa nem fejezte be teljesen 
Igazán kötött agyagos földön gazdálkodom, de a nyilás vagy zárás, p. o. tegyük fel, 10 mm. működését, ha pedig igen soká hagyjuk őket a 

azért mégis szeretnék egy pár hold dohányt is nyílás mellett már 16 litert vet az apró szemű fán, egy, esetleges korai fagy sok kárt tehet 
termelni, mert régi széles kukoricza górémat búzából, tehát V4 résszel többet, mint kellene, benne, sőt Lucas határozottan állítja (Die wert- 
könnyü volna dohánypajtává átalakítani. Enge- ennélfogva V4 résszel szükebbre kell fogni a vollsten Tafeläpfel czimü könyvében), hogy a 
délyt kieszközölni tudnék magamnak. Csak az a nyílást, hogy csak 12 litert vessen a gép, vagyis tulkései szedés éppen olyan káros a gyümölcsre 
kérdés, érdemes-e ilyen talajban dohányt ter- 7-5 mm. re kell megszükiteni, F. Z. nézve, mint a korai. Mert ha soká marad a fán
melni s ha igen, mily kilátásaim lehetnének a Felelet. Vetés forgó homokon czimü kér- a gyümölcs azután, mikor a fa már azt néni 
jövedelmezőségre nézve ? Elöljáróban csak 4 désre. táplálja, úgy a nedvesség egy részét elveszti,
kát. holdon termelnék, mit egy feleskertész meg- Ugylátszik kérdéstevő is a vetés forgóban véli tehát fonnyadt lesz. Ugyanis az érett gyümölcs 
győzne. K. T. a jövedelmező gazdálkodás fogalmát megtalálni, nyele és a fa ága, illetve a gyúmölcsfészek ko-

Kérdés. Csiperkegomba termelés. pedig ma már tulajdonkép vetésforgó szoros be- zött vékony pararéteg fejlődik, melynek követ-
Több hónap után mindenféle kísérletezést tartása mellett nem is lehet jövedelmező gazdái- keztében több táplálék nem mehet a gyümölcsbe, 

tettem csiperkegomba termeléssel (champion), kodást űzni. Tehát Önnek nem annyira forgó Az ilyen gyümölcs könnyen leválik, s ez egész 
de eredménytelenül, kérem tehát szives utbaiga- kell, mint talán forgó- és üzemtőke. Ha ez meg- biztos jele a gyümölcs érettségének. De megtud- 
zitásukat, hogy mily uton-módon érhetnék el van egy kis utasítás mellett már boldogulhat, hatjuk a szedés idejét arról is, ha a lombozatot 
trombacsirákkal legsikeresebb eredményt ? Előre Persze az éghajlat, talaj- és csapadék viszonyok figyeljük. Ha a leve eken az őszi hervadás jelei
hálás köszönetét mond : i?. B. mind meg olyan tényezők, a melyek tekintetbe mutatkoznak, úgy egész bátran megkezdhetjük

Felelet. Kazalozó gólya czimü kérdésre. vétele nagyon is indokolt, mert a homoktalajok- a gyümölcsszedést. Általában inkább tovább
A Gazdasági Lapok 1911. évi augusztus hó nak éghajlat szerint különböző a flórájuk. Alta- hagyjuk a fan a gyümölcsöt, minthogy korán 

27 én megjelent 35. számában a 600. oldalon Iában homokon a buza nem terem meg úgy, szedjük azt le, mert ez utóbbi esetben a gyű-

ssssas;

■egy 6-7 m. hosszú fenyő, mely eldülés ellen Igen jó dohánytermelésre és dinnyére is egy- tí&iogn isatmt.
középtájáról kiinduló erős kötelekkel lesz a 4 árárit. Ezek után immár egy kis fogalmat, tájé- 
lőcshöz rögzítve. Ezen fenyő felső végén egy koztatót vehet, mit termeljen a felsoroltak közül, 
karikán lánczot alkalmazunk, melyhez egy 9 10 Vagyis ha van, vagy lesz elegendő állatja, vagy
m. hosszú vékonyabb fenyőt kötünk úgy, hogy trágyája, hogy az 1200 hold területnek / 4 vagy Időjárás: Jász- Nagykun-Szolnokmegyében. 
annak hosszabb karja (vékonyabb) 6—7 m., a részét évente megtrágyázhatja, (homokon ke- Azon reményünk, hogy a rossz hideg, erősen 
rövidebb 3 m. legyen. A vékony végen szinte le- vesebb, de gyakoribb trágyázás az indokolt, tehát szeles, gyakori apróbb csapadékkal változó és 
gyen láncz, melyhez kötjük a szalmát vagy ta- minden 3-ik vagy 4-ik évben) akkor friss trágyába a mézei munkát hátráltató, részben akadá- 
karmányt s a vastag végen legyen egy rudazó • vethet 1 kapásnövényt és takarmányt, mely jy0Zó augusztusi időjárás a szép verőfényes 
kötél, melylyel egy ember ezt lehúzva, a vékony lehet burgonya, zabosbüiíköny, vagy baltaczim, szeptember elsején beköszöntött meleg idővel 
vég terhével együtt emeltetik oly magasra, míg csalamádé, tengeri és dinnye is, -j. őszi rozs, véget ért, füstbe ment, a mennyiben szeptem-
a kazalt el nem éri, azíán fordítható is oda a zab, árpát, 3. dohányt, burgonyát zaboti i. ro- ber másodikén ismét beköszöntött a hideg,
hová a szükséglet kívánja. így nagyobb kötegek- zsot, sZöszös bükkönyt stb. r odolog, hogy ka- egdg -¿ő 20-01 mm. csapadékkal, utána pedig 
ben lehet a kazalozandót felhuzatni egy ember- lászost kalászos után lehetőleg ne vessen. Ez j1¡¿eg. éjszaknyugati széllel, közben csapkodó 
rel, mintegy 10—11 m. magasra is, mig e czélra alapon 600 hold rozs vetóse, -jvO nőid tavaszi egővep egő akadályozta és akadályozza a 
különben 4 ember kellene legalább is ha létrán kalászos es 300 hold kápasno vényé lenne e vente. be nem végzett cséplési és egyéb külső
ülve villákon adnák tel a szálas eleséget vagy Vagyis a 300 hóidból vetett takarmány is. De munkálatokat, annyit azonban használt, hogy 
szalmát s sokkal lassabban menne a munka, reszeben a baltaczim két evre is beilleszthető & kiaszott tala;t most -már némileg művelni,
Javítani is lehet a gólyán, úgy hogy a felálló volna az úgynevezett „vetésforgóba , a m don iUet:őleg tarlót buktatni lehet. De maga a
fenyő tetejére egy erős tengelyt helyezünk s a az őszi vetes redukálódná annyival, a “«“JT J hi(jeg ídőjárásban a mező növekedésére szá-
ÄTÄÄilÄ SÄÄÖÄ ak-: niilani alig lehet, sőt tartani lehet áltól,
Ä -.AaaS » ,e„e,= ugar U** - aUando^dag ,d= kukcacak,

hosszú tenyő, mint fentebb jeleztem. A hosszú os^ , , sárgulniok kellene, be nem érnek kellő időben
fenyő vékony végén pedig alkalmazzuk a 121. es Felelet. Tuskóirtás czimü kerdesre. és =em lehet földjüket idejében búzával vetni.
122. számú ábráinkon bemutatott takarmány- Ezen tárgyról Igali Szvetozár munkatársunk- j j
fogó készüléket, melyet kinyitva a takarmány- tói 1911. évi 45. lapszámunkban megjelent
csomót megfogatjuk vele, a mennyiben a zsine- (november 5-én) a tárczarovatban „Dinamit a
get meghúzzuk, így aztán felemeltetik a teher s gazdaság szolgálatában“ czim alatt részletes
fent a kazalon megint szétnyittatnak a kapcsok felvilágosítást talál a t. kérdéstevő, hol 5 jól 
s kibocsátatik 'közülük a takarmány. így eljárva sikerült ábra is könnyíti a magyarázatot. Ma már 
még sokkal gyorsabban dolgozhatunk a kazalo- nemcsak Amerikában, de. Európában is tért ho­
zásnál. Ha külön akarunk kazalozó gólyánknak ditott a dinamit s mint legolcsóbb tuskóirtószer 
aljat csináltatni, ezt egy jó erős padlóból készi- ajánlható. Ha azonban nincs szándéka ezen 
fessük, mely 4 keréken járjon, a padló közepére robbanószert alkalmazni, akkor a fáradságos és 
érős hosszú csavarral erősítsük meg a 6 — 7 m. sok időt rabló kézi tuskóirtás helyett tanácsosabb 
hosszú, vastag fenyőt, melynek biztosabb állást lesz a Németországban elterjedésnek örvendő 
adunk a padló négy sarkára erősített ferdefenyő- gépek valamelyikét beszerezni s ezekkel kiszag­

gatni a tüsköt a talajból, hogy azt szántófölddé

HÍREK.

N.
Országos sörárpa- és komlókiáilitás. Az »Or­

szágos Magyar Gazdasági. Egyesület« által a 
földmivelésügyi kormány támogatásával szep­
tember 27—29. napjain Budapesten, a »Köz­
telek« nagytermében rendezendő, díjazással 
egybekötött országos sörárpa- és komlókiálli-

támasztékokkal.
Felelet Vetőgép beállítása czimü kérdésre, változtathassa. Ily gépeket, kézierőre szerkesztve, 
Tekintettel arra, hogy t. kérdésttevő nem irta kaphat a Kühne-íéle gyárban „Herkules“ jegyű

350 korona, mig a „Monarch“ 500 korona, mely 
vonóállatok által hozatik működésbe Nagyobb 
tüskök irtására Amerikában kitünően bevált a 
„Faultless“-féle gép, mely a Mezőgazdák szövet­
kezeténél szerezhető be a kisebb 1400, a na-

F. Z

—r—n.

meg, mily gyártmányú vetőgépe van s mivel már 
nagyon sokféle vetőgép van hazánkban elter­
jedve, egyik gépgyár sem tud határozott feleletet 
adni arra, hogy hány milliméter nyílású legyen 
a vető vályú, ha kát. holdanként 120 liter búzát,
ugyanannyi árpát vagy 20 liter lófogu kukoriczát gyobb 1800 koronáért, 
akar vetni. Azonban erre nincs is szükség, hisz Felelet. Trágya homoki szőlőre czimü 
oly gyorsan ki lehet erre a gépet próbálni, hogy kérdésre, 
egy óra alatt mindháromra megkapja a fe­
leletet. Tessék valami alacsony lábakra helyezni t. i. attól függ milyen időszakból származik. A 
a vetőgép vetőszekrényét, de úgy, hogy a nagy téli időszakban összegyűjtött a legértéktelenebb, 
kerekek ne érjék a földet s így szabadon forgat- mert ekkor a városi szemét trágyának legna- 
hatók legyenek. Csatolják le a tölcséreket s gyobb részét a fűtés folytán előállott ugyneve- 
ezek helyébe kössenek egy lepedőt vagy ha a zett kőszénsalak képezi, melynek trágyaértéke 
lekapcsolás nehezen megy, emeljék fel a vető- figyelembe sem vehető. Sokkal értékesebb a 
sarukat s ezek alá tegyék a lepedőt. A gép vető- nyári időszakban összegyűjtött városi szemét­
szélessége szorozva a nagy kerék kerületével, trágya, melyben a kőszénsalak — mivel fűtés 
adja az egy kerékforgásra elvetett területet p. o. nincs — csak igen kis mértékben fordul elő s 
ha 2 métert fog el egyszerre a gép és a kerék ez a homoki szőlők trágyázásánál czélszerüen 
kerület 4'5 m., akkor egy fordulatra 9Ç m. lesz és haszonnal alkalmazható is. Használat előtt 
elvetve. Miután pedig 1 k. hold = 5754.6D mé- tehát a városi szeméttrágya megvizsgálandó a 
ter, 6394 kerékfordulatra lenne egy hold bevetve, fentebb említettek szerint. A városi, szemét-

A városi szemétrágyák értéke nagyon változó
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Kereskedelmi forgalom Ausztria és Magyar- 
ország közt. Az osztrák kereskedelmi minisz­
tériumnak az Ausztria és Magyarország közti 
julius havi forgalomról szóló statisztikai ki­
mutatása szerint Magyarország kivitele Ausz­
triába 105.6, Ausztria kivitele Magyarországba 
130.7 millió koronát tett ki. Az év első hét 
hónapjában Magyarország kivitele Ausztriába 
724.8, Ausztriáé Magyarországba 869 millió 
korona értékű volt. Az év első hét hónapjáról 
szóló ideiglenes kereskedelmi mérleg tehát 
Ausztria javára 144.2 millió korona aktívumot 
tüntet föl, szemben az előző év ugyanazon 
időszakának megfelelő 133.5 millió korona 
aktívummal szemben.

A pécs-baranyai kertészeti kiállítás. A Pécs- 
Baranyai Kertészeti Egyesület szeptember hó­
nap 21., 22. és 23. napjain gróf Zichy Gyula 
megyéspüspök, Szily Tamás főispán, dr. Visy 
László főispán, Nendtvich Andor polgármester 
Egry Béla képviselő, Stenge Ferencz alispán 
és Zsolnay Miklós gyáros védnökségével gyü- 
mölcsészeti, kertészeti, szőlészeti és borászati 
kiállítást, valamint gyümölcsvásárt rendez- 
Pécsett. A kiállítás Baranyamegye és Pécs 
szabad királyi város területére terjed ki. Más 
magyarországi termelők csak a rendelkezésre 
álló térhez mérten a végrehajtóbizottság külön 
engedőimével állíthatnak ki. Kiállíthatok : 1. 
Gyümölcs üde és feldolgozott állapotban. 2. 
Törpegyümölcsök edényben. 3. Kerti és konyha 
termények üde és eltartásra szánt állapotban. 
4. Szőlő. 5. Saját termésű bor, pezsgő és pár­
iátok. 6. Gyümölcsészeti eredeti magyar szak 
munkák. 7. Kosárkö'tészet. A kiállítás ügyében 
bővebb felvilágosítást dr. Zöld Sándor egye­
sületi igazgató (Pécs, Perczel-utbza 24.) ad.-

Gazdasági számtartási tanfolyam. A Vesz- 
prémvármegyei Gazdasági Egyesület szeptem­
ber 8-tól kezdve gazdasági számtartási tan­
folyamot rendez, melynek előadója Günther 
Ferencz, a Bácsbodrogvármegyei Gazdasági- 
Egyesület volt igazgatója lett.

Uj rend az állami faiskoláknál. A fölmivelés- 
ügyi minisztérium legújabb rendeletével meg­
változtatta az állami faiskolák terményeinek 
eddigi kiadási módját. Eddig a faiskolák 
kezelői fel voltak hatalmazva, hogy minden 
évben decz. 1-ig teljes árban maguk adják ki a 
csemetéket a jelentkezőknek s igy alig maradt 
valami tavaszra azok számára, a kiknek az 
állam kedvezményes árban óhajtott juttatni 
csemetéket. Az uj rend szerint az állami fa­
iskola-kezelők eladási joga megszűnik. A ki 
akár teljes, akár kedvezményes árban csemetét 
akar kapni az állami faiskolákból, minden év 
julius 31-ig egy koronás bélyeggel ellátott 
kérvényt köteles benyújtani a miniszterhez a 
faiskola-kezelőségek vagy az állami erdő­
hivatalok utján. Alma, körte, cseresznye, 
meggy, dió és berkenye I. oszt. oltványok ára 
80 f, II. oszt. 60 f, kajszi, őszi baraczk, birs, 
mandula I. oszt. 60 f, II. oszt. 30 f, I. oszt. 
gyökeres amerikai alany ezre 32 K, II. oszt. 
16 K, sima megfelelőleg 16 és 8 K. Szőlő­
oltvány, fás, I. oszt. ezrenként 240 K, sima 
zöld oltványok 120 K, füzdugványok ezre 3 K. 
Ingyen csak állami birtokok befásitására vagy 
elemi kárt szenvedett kisgazdák kaphatnak 
csemetéket. Kedvezményes árban — dara­
bonként 10—20 fillérért, illetve 50—75°/9 
engedmény mellett telepes községek lakosai, 
szegény földmivelők, állami és közhivatali 
szolgák és díjnokok, azután gazdasági egyesü­
letek, szövetkezetek, állami és törvényható­
sági tisztviselők özvegyei, állami és törvény- 
hatósági nyugdíjasok, rendőrök, csendőrök és 
katonai altisztek, továbbá magántisztviselők 
és katonatisztek. Ezentúl részletes árjegyzéket 
nem adnak ki, a mit korántsem helyeselhe­
tünk.

Felhívjuk t. olvasóink figyelmét, a lapunk 
mai számához mellékelt Propper Samu-féle 
gazdasági gépekről szóló ismertetésre.

tásra a bejelentések és a minták beküldése 
teljes mértékben megindult. Az eddig beérke­
zett anyagból kitűnik, hogy noha minőségileg 
az idei árpatermés a múlt. esztendei mögött 
maradt, mégis a kiállításra kerülő árpaminták 
között igen szép anyag található. Tekintettel 
arra, hogy különösen az ország felső vidékein 
az esős időjárás következtében a cséplési mun­
kálatokkal megkéstek, a Kerpely Kálmán 
gazdasági akadémiai igazgató elnökleté alatt 
álló rendező-bizottság a sörárpaminták bekül­
dési határidejét szeptember 7-ig meghosszab­
bította. Ennek megfelelően a komlómintákat 
is szeptember 15-ig lehet beküldeni. A bíráló­
bizottság pár nappal a kiállítás megnyitása 
előtt kezdi meg munkáját. Addig elintézik a 
minták szakvizsgálatát az országos kémiai in­
tézet és a m. kir. vetőmagvizsgáló intézet 
emberei.

A gazdasági egyesületek segítése. A föld­
művelésügyi kormány a gazdasági egyesületek 
rendszeres állami segítését biztositó leiratá­
ban az állami segítség kiutalását bizonyos 
feltételekhez kötötte, melyekkel szemben a 
»Gazdasági Egyesületek Országos Szövetsége« 
némi aggodalmakat és óhajtásokat nyilvání­
tott s ezeket feliratilag hozta a földművelés­
ügyi miniszter tudomására. A miniszter a 
Szövetség felterjesztésében kifejezett kíván­
ságokra nézve értesíti a G. E. O. Sz. vezető­
ségét, hogy amennyiben tárczája évi költség- 
vetésének keretén belül megfelelő eszközök 
fognak rendelkezésére áliani, szívesen fog oly 
irányban intézkedni, hogy az egyesületek évi 
segítsége szükségleteiknek emelkedése és 
munkakörük terjedése arányában lehetőleg 
emeltessék. Távol áll a földmivelésügyi kor­
mánytól, hogy közegei részére az egyesületek 
felett bárminő rendelkezési jogot igényeljen 
s azon kikötést, hogy az egyesületek a mi­
nisztérium közegei részéről hozzájuk intézett 
megkereséseknek mindenkor eleget tegyenek, 
csak akként kívánja értelmezni, hogy a gazda­
sági egyesületek a minisztérium közegeinek 
megkereséseit elintézzék, illetőleg, hogy ké­
relmeikre válaszoljanak. Ez nem jelentheti 
az egyesületek autonómiájának sérelmét és 
nem zárja ki a minisztérium és az egyesületek 
közti közvetlen érintkezést, de azon célt 
kívánja szolgálni, hogy a minisztérium külső 
szerveit képező kirendeltségek a körzetükbe 
eső vármegyékre vonatkozó lényeges intéz­
kedésekbe bevonassanak. A Szövetség azon 
javaslatát illetőleg, hogy az egyesületek ré­
szére kilátásba helyezett segítség megvonása 
csakis a Szövetség javaslata és véleménye 
alapján történhessék, értesíti a miniszter a 
Szövetséget, hogy ez irányban sem a maga, 
sem az utóda intézkedési jogkörét nem köti 
meg. De különben is az aggodalmak indoko­
latlanok, mert az ily segítség megvonása csakis 
feltétlenül indokolt esetekben fog megtörténni. 
Ami az egyesületeknél alkalmazott tisztvise­
lők képesítését illeti, e tekintetben megnyug­
tatja a földmivelésügyi miniszter a Szövetsé­
get, hogy szerzett jogokat sérteni nem kiván. 
Amidőn azonban egy magasabb segítséggel 
dotált egyesület szakképzett titkárral nem 
rendelkezik, meg fogja kívánni, hogy a titkár 
mellett egy másik szakképzett tisztviselő alkal­
maztassák. Amennyiben ez indokolatlan lenne, 
úgy mindaddig amig szakképzett titkárt nem 
alkalmaznak, az illető egyesület csakis az ala­
csonyabb foknak megfelelő támogatásra tart­
hat számot. Hogy az egyesületi titkárok a 
vármegyei mezőgazdasági bizottság előadói­
ként működjenek vagy gazdasági érdekeket 
szolgáló szövetkezetek vezetésénél, továbbá 
birtokok becslésénél közreműködjenek, indo­
kolt esetekben a miniszter észrevételt tenni 
nem kíván.

A Hevesmegyei Gazdasági Egyesület, dr.
Kállay Zoltán elnöklete és számos gazda rész­
vételével folyó évi augusztus hó 28-án Gyön­
gyösön, igazgató választmányi ülést tartott, 
a melyen Borhy György gazdasági egyesület 
alelnök, igen szakszerű és értékes jelentésben 
számolt be, Hevesvármegye hat községében 
az 1912. évi junius—julius havában rendezett 
tenyészszarvasmarha díjazások eredményeiről. 
Ezen alapos hozzáértő kiadású jelentés nem­
csak mint a bíráló bizottság elnökéhez méltó 
munka, hanem Hevesvármegye szarvasmarha

állományának fejlettségét is konstatáló leírás, 
örömet kelthet mindazok körében, a kik az 
édes haza szükebb körének : Hevesvármegye 
állattenyésztésének és annak nyomán járó 
anyagi jólétnek előbbrevitelét óhajtják és 
munkálják ; a rendes folyó ügyek elintézésén 
kívül elhatároztatott a m. kir. földmivelés­
ügyi miniszter úrhoz felirat intézése, hogy a 
folyó évi október hó 21-én Canada Alberta 
állam Lethbridge városában megtartandó nem­
zetközi Dry-farming kongresszusra, Magyar- 
ország képviseletében, egy kiváló gyakorlati 
szakember küldessék ki, a kinek kötelességévé 
tétessék, az ott szerzett tapasztalatairól tüzetes 
jelentést tenni a m. kir. földmivelésügyi kor­
mánynak, átirat intézése rendeltetett el, a 
miskolczi 7. sz. lóavató-bizottsághoz 50 drb. 
kiselejtezett kanczának kisgazdák között te­
nyésztési czélokra kiosztás végett.

Sörárpabemutatás és birálat Sopronban.
A Sopronmegyei Gazdasági Egyesület szak­
osztályát képező Sopronmegyei Sörárpater- 
melő Szövetség, e hó 26-án tartotta ez idei 
sörárpabemutatását és bírálatát, amelyen 24 
termelő, köztük több kisgazda is, 43 mintát 
mutatott be. A bírálatot Mesterházy Ernő dr. 
szövetségi elnök, Seligman Kelemen g. e. al- 
elnöke, Fabricius Endre Omge titkár, Steiner 
Albert gabonakereskedő és Goldschmied Dávid 
malátagyáros végezték. A birálat a hektoliter- 
súly, 1000 szemsuly, a szemek egyöntetűsége, 
lisztessége, héj finomság, a szemek formája, 
teltsége és a mag színe meg fénye alapján 
történt és megállapítást nyert, hogy az ez évi 
sopronmegyei árpa minőség tekintetében igen 
jó. Megerősítik ezt az ítéletet a hivatalos vegy- 
vizsgálatok is, amelyek szerint a megvizsgált 
22 mintából a fehérjetartalom 9%-on aluli, 
7 mintánál 9—10%volt, 7 mintánál 10-—11% 
volt, 7 mintánál és 11° 0-on felüli volt 1 mintá­
nál. A bírálóbizottság a bírálaton bemutatott 
árpákat a következőképpen minősítette. Ki­
tűnőnek a nagyczenki czukorgyár nagyczenki, 
szerdahelyi és lédeczi gazdaságának árpáját, 
igen jónak : Rupprecht Olivér sajtoskáli, her- 
czeg Esterházy Miklós süttöri, petőházi czukor­
gyár peresztegi, nagyczenki czukorgyár pinnyei, 
herczeg Eszterházy Miklós csapódi, büki czu­
korgyár büki, Bauer Ottó tormáspusztai • 
Mesterházy Ernő dr. veszkényi árpáját, jónak, 
Günsberger József felsősági, Schweifer József 
kishöflányi, Horváth János lövői, rábapor- 
dányi jószágbérlet rábapordányi, Mesterházy 
Ernő dr. veszkényi árpáját. A bemutatott 
minták 97.500 métermázsa árpatermésmeny- 
nyiségnek felelnek meg. A sopronmegyei 
sörárpa az utóbbi napokban 20.30^20.85—21 
korona áron kerestetett.

A fogyasztási szövetkezetek megoszlása Ma­
gyarországon. A Hangya kötelékében ezidő- 
szerint 1179 szövetkezet működik, amelyek 
rendkívül változatosan vannak megoszolva az 
ország egyes vármegyéiben. Három várme­
gyében még ma sincs fogyasztási szövetkezet, 
u. m. Liptóban, Árvában és Máramarosban. 
Ez utóbbi vármegyében azonban mintegy 70 
hitelszövetkezeti áruraktár működik, amelyek 
szintén nyerészkedés nélkül látják el a község 
lakóinak a fogyasztását. Legtöbb szövetkezet 
van Bihar vármegyében. Összesen 100. A többi 
vármegyékben a szövetkezetek megoszlása a 
következő : Abauj 47, Arad 16, Bars 33, Ba­
ranya 2, Bács 1, Bereg 11, Békés 17, Borsod 
40, Csanád 5, Csongrád 6, Esztergom 12, Fehér 
10, Gömör 38, Győr 4, Hajdú 5, Heves 57, 
Hont 29, Szolnok 21, Krassó-Szörény 5, Ko­
márom 10, Nógrád 49, Nyitra 48, Pest 38, 
Pozsony 52, Sáros 5, Somogy 11, Sopron 37, 
Szabolcs 17, Szatmár 31, Szilágy 29, Szepes 
15, Temes 4, Torontál 6, Tolna 3, Turócz 10, 
Ugocsa 3, Ung 13, Vas 4, Veszprém 6, Zala 12, 
Zemplén 46, Zólyom 22, Alsófehér 6, Besz- 
terczenaszód 7, Brassó 8, Csik 19, Fogaras 5, 
Háromszék 30, Hunyad 1, Kisküküllő 1, Ko- 
lozs 21, Marostorda 54, Nagyküküllő 7, Szeben 
2, Szolnokdoboka 5, Tordaaranyos 9, Udvar­
hely 41, Trencsén 30, Moson 2, összesen 1179. 
Ebben az esztendőben 93 uj szövetkezet kezdte 
meg működését, ezek közül is legtöbb Bihar 
vármegyében, ahol 14 és Marostorda várme­
gyében, ahol 13 uj fogyasztási szövetkezet 
nyílt meg.

APRÓK-
A phonolith-liszt értéke. Sokan tudakozód­

tak már ezen műtrágya értékéről, mely 
Vulkán-Phonolith, Eifelith stb. név alatt 
kerül forgalomba, azért a berlini mezőgazda-
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sági vegykisérleti állomás közleménye alapján 22.80 K, felső, 100
a következőket közöljük róla.' A phonolit'h- mm 79 kg.-os 22.80 K, 1100 mm.-79 kg.-os 
liszt egy kálitartalmu eruptiv kőzetből nyere- 22.90 K, 600 mm. 78.5 kg.-os 23.10 K, 500 
tik, mely Németországban több helyen talál- mm- 78 kg.-os- 22.70 K, felső. 150 mm. 78 
ható. Rendszerint 9% kálit tartalmaz, több- ^g.ms 21 IC bükkönyös, 5500 mm. 77 kg.-os
nyíre kovasavkáli alakjában. Míg a siirassfurti ' K’ m° ^ *11 21 80 K e ső
sokban levő káli vM»n vagy hígított savak- 'SÍS’^ ¿ -5. S IC ’ '
ban könnyen oldódik, addig a ¡»honol11 h Pestvidéki: 200 min. 80.5 kgr. 23 K, 300 
kálija vízben majdnem oldhatatlan és tömény 79 kgr. 23.10 K, 100 mm. 79 kgr. 22.90 K, 400 
sósavban is csak mintegy 30 %-j a oldható. 7,9 kgr. 22.80 K, 15Ö mm, 76.5 kgr. 22.10 K, 100 
Ennek következtében a kísérletek is, melyek mm. 76 kgr, 22:10 K. 
pedig oly egyének . által tétettek, kiknek 
már nevük is szavatol az eredmény valódi­
ságáról, azt igazolták, hogy a phonolith- 
liszt hatása semmiképpen sem egyenlő a 
straszfurti sókéval, kainit, karnallit, 40 %-os 
só stb.), mint az érdekelt felek által állít­
tatott, hanem jóval kisebb. Miután pedig a 
káli ára a phonolithben sem kisebb, mint 
más kálisóban, azért jó lélekkel gazdáinknak 
műtrágya gyanánt vételre éppen nem ajánl­
hatjuk ezen lisztet.

A komló terméskilátásai. A magyar kir. 
földmívelésügyi miniszter nürnbergi szaktudó- 
sitója jelenti: A komló. szedése mindenütt 
folyamatban van és bár az időjárás nehézsége­
ket okozott, nagyobb károsodások nem voltak 
tapasztalhatók. A világ komló-össztermelése 
megfelel az évi szükségletnek és miután a 
múlt évi készletek teljesen elfogytak, kínálat 
és kereslet körülbelül egyenlő mértékű lesz és 
ennek megfelelőleg a komló ára is közép- 
szinvonalon fog előreláthatólag megmaradni, 
annál is inkább, mert túltermelésről szó sem 
lehet. Nem termett több komló, mint a meny­
nyire épen szükség van. Az idei kómlópiacz 
súlypontja Ausztria és Magyarország piaczain 
lesz. Mind a két államban úgy mennyiségileg, 
mint minőségileg igen jónak mutatkozott a 
termés, a melyből Ausztria mintegy 160,000 és 
Magyarország 30—33,000 métermázsát fog 
ki vihetni, mig ezzel szemben a német biroda­
lom csak 110,000, Oroszország 5000 méter­
mázsa felesleget bocsáthat a nemzetközi piacra.
Európa többi államainak mintegy 100,000 q,
Angliának pedig 200,000 q komló-bevitelre 
van szüksége. Az Egyesült-Államok komló- 
termése 450,000 métermázsára becsülhető a 
múlt esztendei 410,000 métermázsával szem- széna, 60 szekér muhar, 10 szekér zsupszalma, 35 
ben, úgy hogy a mintegy 74 millió hektoliter
évi sörtermeléshez 370,000 q komlót fognak stb ), _ lák szMska (uCZern észabosbukkony 
az Egyesült Államok elfogyasztani és csak A forgalom közepes,
mintegy 80,000 q marad kivitelre,' a mely Arak q-kéüt fillérben a következők :
mennyiség Angliában könnyen lesz elhelyez- LnétL-zén-a Lr: SiO-geö, réti széna .II. r. 600-
l ein Az 1912 évi komlotermes minőseget 900> ZSUpSzaima 320-440, alomszalma 300-400,
illetőleg az utóbbptiz esztendő legjobb komló- takarmányszalma-------------, tengeriszár-------------,
jának minősíthető az idei és mennyiségileg is egyéb takarmány-------------, zabos-bükköny 880—
jó világtermésről lehet beszélni, azonban a lóhere - u luczena 880—960, köles
csökkentett termőterületre való tekintettel is összes kocsiszám 300. összes^uly^seAOO^kilogramm 
olyan mennyiségekről lehet szó, mint 1905. és 
1908. években, a midőn a világtermés meg­
haladta a két millió métermázsát.

79 kg.-os 22.80 K, 1000 Eésgáru-íőzsáe 1912. szeptember 5-én.mm.

mm.
mm.

Iíartai: 1400 mm. 78.5 kgr. 23 K.
Fejérmegyei: 1310 mm.
Bánsági: 500 mm. 77 kgr, 22.40 K, 5000 mm. 

75.8 kgr.' 22.20 K.
Becskereki: 10.000 mm. 76,5 kgr. 22.50 IC, 

akt. 15,
Kalocsai: 1500 mm. 77.8" kgr. 22.80' K.
Dunaföldvári: 1900 mm. 78 kgr. 22.60 K,
Makói: 500 mm. 77 kgr. 22.40 K.
Felsőmagyarországi: 600 mm. 80 kgr. 23 IC, 600 

mm. 80 kgr. 23 K, 2000 mm. 79 kgr. 22.70 K, 100 
mm, 79 kgr. 22 „K, rozsos, 100 mm. 78 kgr. 22 K, 
rozsos, 200 mm. 77.5 kgr. 21.70 K, nyirkos.

Rozs. 100 mm. 18.70 IC, 500 mm. 18.70 K, 300 
mm. 18.75 K, mind pp.

Zab. 300 mm. 20,70 K, 100 mm. 20.60 K, 100 
mm. 20.70 K, 100 mm. 20.20 K, 100 mm. 20.60 
K, 100 mm. 20.65 K. mind kpf.

T. árpa. 250mm. 19 K, kpf., pari
Az árak 100 kilogram monkint koronákban 

értendők.

79.3 kgr. 22,70 K.

Határidő árak. 
(Déli zárlat.) Kimutatás

.. 22.52 K

.. 19 34 »

.. 20-50 »
15-02 »

Buza októberre 
Rozs októberre 
Zab októberre 
Tengeri 1913. májusra ..

A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 
gabona és őrlemény forgalmáról és készleteiről.

1912. aug, 21-től 1912. aug. 31-ig.

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (gríz) —.—t, 0. sz. királyliszt 33.80, 1. sz. lángliszt 33*20 
2. sz. lángliszt 32*60, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.00, 4. s: 
zsemlyeliszt 31*40, 5. sz. kenyérliszt, feli. 30*60, 6. sz. kenyér, 
liszt 29*40, 7. sz. kenyérliszt, közép 27*80, rozsliszt I. 28*20, 
liszt II. 27.00, rozsliszt III. 21*40, korpa, finom 12.80, korpa, durva
13.20 K mm. Tengeriliszt —*28------*28, tengerikása —.30——.32
K kg.

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1912. szept. hó 6-án. A székesfővárosi vásár­
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.) 

Felhozatott a szokott községekből 185 szekér réti

SZESZ.
A szeszüzlelben e héten élénk kínálat uralkodott 

és a szeszárakugy azonnali mint későbbi szállí­
tásra 1 kor.-ral olcsóbban zárjainak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 214.— 
214.50 koronáig, adózatlanul 75.—75.50 koronáig, 
mig ellenben másodkézből olcsóbb ajánlatok voltak. 
Osztrák szeszben adózva, ismét olcsóbb árban voltak

EEBES1EDELE1, TŐZSDE.
Napi,jelentés a gabonatőzsdéről.

— 1912. szeptember 5. —
A tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredménykép- ajánlatok, 

pen ma az októberi buza 3 fillérrel, az áprilisi ¡ Denaturált szesz hordóval együtt kötésre 62 koro-
buza 1 fillérrel, az uj tengeri 2 fillérrel gyöngült, náig volt ajánlva. Egyes gyárak olcsóbban ajánlot-
az októberi és az ápiiiisi rozs 1 — lfillérrel, az októ- lak kötésre.
béri zab 3 fillérrel, j vult, az áprilisi zab jegyzése Mezőgazdasági szeszgyárak' részéről kontigens
pedig teljesen változatlan maradt. nyers szeszt ab termelő állomás élénken ajánlottak

plar,Q,.ntt . és több tétel fix árban jegyzésen alól 2—2-50 kor.
folyó termelési idényre zárulva is lett.
Budapesten a kontingens nyersszesz ára 68—69 kor. 

Budapesti zárlatárak nagyban :
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

Buza. Tiszavidéki 300 mm. 80 kg.-os 23 IC, 
100 mm. 80 kg.-os 21.80 IC, bükkönyös, 800 
mm. 79.7 kg.-os 23.35 IC, 1000 mm. 79.5 kg.-os 
23.30 IC, 1900 mm. 79.5 kg.-os 22.70 K, 5Ô0 
mm. 79.4 kg.-os 23.30 K, 500 mm. 79 kg.-os 
23.10 IC, 400 mm. 79 kg.-os 23.30 IC, 1000 mm. 
79 kg.-os 23.10 IC, 300 mm. 79 kg.-os 23.10 K, 
300 mm. 79 kg.-os 23.10 K, 1000 mm. 79 kg.-os

213.------ 214.00 K
•75.00 » 

213.50—214.00 »
74.-

Laptulajdonoa és főszerkesztő : 0RDÓBY L. 

Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN

211.---------212 00 »

62,00—63.50 »Ra

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

j Kor.-ig

22.95
23.05
23.15

22.55
22.75
22.75

22.40
22.60
22.70

22.90'
23.-
23.10

23.00
23.10
23.20

22.60
22.70
22.80

18.95
18.85
19.10

19.15
18.95
19.60

20.90
19,60
19.15

21 20 20 10 
19.20

Rozs Árpa | Zab Tengeri
A forgalom és kész­
letek részletezése mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet 191ü. aug. hó 

24-én ...
Betá-V 191*2. aug. 24-től 
rozás/1912. aug. 31- g 
Kitá-. 1912. aug. 24-től 
rozás ( 1912. aug. 31-ig 
Készlet 1912. aug. he 

31-én.......................

3114903943S0

188036

38805

44147

41948 5420

557734938923463

4098358770 3294 9208 24233

3262805871994382523646 62117

II. Az 1912. augusztus hó 31-én megállapított készletek 
részletezése.

A) Nyilvános áru­
raktárak

824621138Barcs . . . . . 
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .......................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debreczen . . . 
Dóvaványa . . . 
Érmihályfalva . . 
Fiume . .
Győr . .
Kaba .. .
Karczag .
Kassa . . 
Kisújszállás 
Kisvárda .
Kolozsvár. 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . . 
Mátészalka . . . . 
Mezőkaszony. . . .
Mezőtúr.......................
Miskolcz.......................
Nagybecskerek. . . 
Nagykanizsa. . . . 
Nagykároly . . . . 
Nagyszalonta . . . 
Nagyszeben . . . . 
Nagy-Várad . . . . 
Nyíregyháza. . . .
Nyitra............................
Pancsova .......................
Pozsony.......................
Szarvas .......................
Szatmár-Németi . . 
Szeged ......
Szombathely. . . . 
Temesvár.... .
Versecz.......................
Eszék............................
Sziszek.......................
Zágráb .......................
Zimony.......................

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

774
20556

759273091
9499654

2894
14631

3146
áS6

1664
6768

133668657
43051125 10068

836359
9464 1005510
142100
178IC
2701014212
27158
6772 20

273 j2405 1011778
1108

1709,799

10386
2160

416
39

655

993
1969

24
49431
236

3143
342

511104

16 7614
337

1562 1212

1276 16807
1075 1735

2984391
3< 18 7

1033 235
79

8533 8685
11117 —

203

3073 13
82

210 340

36 8
36

2356 565
7450 485
230 1426

23504 1262
58
20 311
82 36

214 16
72 j

6011
48

2357 683
82 205

298 195
2276 363

18 942
937121

4936 1288

17861
9339

29968

46734
3146

28525
1¿511
22371
3842
2661

403
10502
27277
5631

85587
5640

471

225
520

7250
39448
128-7
321296070

627
20335

1241
8193
4081

386
4587

2015
6997
2939101
2753

22915
818

10647

Az Uj népi uradalom (u. p. Nagykanizsa) az idei champion és 
első díjjal kitüntetett telivér simmenthali tenyészetéből elsőrendű, jól 

tejelő anyáktól származó
Magyar magtenyésztési részvénytársaság
lyó év őszén vetendő és 1913-ban legkorábban learatandó lahoila, őszi- 

répa, taHórépa, raponcz és turtosly

telivér simmenthali biKáK MAO VAK
állandóan kaphatók. Ugyanott elfogadtatnak előjegyzések julius hónapban 
szállítható választott telivér göndörszörü orbáncz ellen oltott Linkoln 
kan és emse malaczokra. Idősebb telivér Lmkoln kanok és koczák már most 

szállíthatók; úgyszintén westfáliaiXLinkoln keresztezések is.
termelésére. Bővebb felvilágositásokkál szolgál az igazgatóság, Budapest,

VI,, Haris-bazár 0.
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REKORD II99 ♦♦
♦

99♦
♦

♦♦ sorba vet 
sorba trágyáz ! *

sorba vet 
sorba trágyáz! r

♦♦ 4♦

4
$♦

♦
♦"‘w-.

4 Deutsch Béia bérgazdasága, Nalácz, augusztus hó 21-én a következőket írja: 4*
A tavaly önöktől kapott mütrágyaszóróval kombinált 20 soros „Rekord II“ ve'.őgéppel nagyon meg vagyok elégedve 

és tisztelettel megkérem, hogy részemre sürgősen egy ugyanolyan gépet legolcsóbb árjegyzés mellett szállítani szíveskedjék.
Teljes tisztelettel
Deutsch Béla.

♦♦
♦4 A radnóti uradalom intézősége, Haditól, a következőket Írja:

A „Rekord II“ mütrágyaszóróval kombinált vetőgéppel nagyon meg vagyok elégedve, előnye az, hogy csekély 
vonóerőtöbblettel a vetőmaggal együtt a műtrágya is elszóratik, még pedig egyenletesen, a mi által nemcsak egy munka lesz meg­
takarítva, hanem a talaj oknélkül való összetiprása is ki lesz kerülve. A vetőmag közvetlen közelébe jut a műtrágya és igy azt a 
növény zsengekorában, a midőn arra legtöbb szüksége van, felhasználja. A kelés gyorsabb és erőteljesebb, éréskor a megdőlés 
veszélyének nincsen annyira kitéve, kevesebb műtrágyával érhető el a terméstöbblet. A legkisebb mennyiségű vető­
magot is pontosan lehet vele elvetni. A géppel kát. holdanként 80 kg, műtrágya elszórása mellett ugyanazt az eredményt értük el, 
a mit a kézi elszórásnál csak 150 kg-, műtrágya mellett kaptunk. Kérjük, szíveskedjenek azonnal czimünkre feladni biztosított 
határidő mellett egy darab „Rekord II“ mütrágyaszóróval kombinált vetőgépet, ugyanoly at, a milyent legutóbb szállítottak.

Bővebb felvilágosítással és árajánlattal szívesen szolgál :

4♦
4
44

4 4
4 4

Ä 1. Királyi államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége
BUDAPEST, V. kér., Váczi-körut 32.

4 4
4

4-

=E=== A VILÁG LEGJOBB GŐZEKÉJE I —-----
CHARLES BURRELL ® SONS LIMITED THETFORD, ANGLIA

PUT Utolérhetetlen munkaképesség I ♦♦♦♦♦ Kevés tüzelőanyagfogyasztás I
ELADÓ BIRTOKOK:

Biharmegyébens
1. Körülbelül 565 m. h. jóminőségü, kitűnő termőképességü, nagyobbrészt szántóföld, úri lakkal, 

gfelelő gazdasági épületekkel. Vasúti fővonal, állomás közelében, nagytorgalmu nagyközség 
llett. A birtokot országút szeli kettő.

2. Körülbelül 546 in. h. elsőrendű szántóföld, rőt és legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, 
úri lakkal, vasúti fővonal mentén, országút mellett forgalmas nagyközségtől félórányira.

Tolnamegyében :
3. Körülbelü 1364 m. h. igen jó minőségű, kissé hullámos fekvésű birtok, mind szántóföld, kevés 

legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, vasútállomástól félórányira.

Vasmegyében :
4. 688 m. h. szépen berendezett, jó termő birtok, 485 m. h. szántó, többi rét és legelő. Megfelelő 

gazdasági épületekkel, vasútállomástól 3 kilóméternyire.

Ezen birtokok kisebb-nagyobb területekben vagy egészben eladók. — Veszünk par- 
czellázásra alkalmas birtokokat, — Bélieteket közvetítünk. — Birtokokra Kedvező tel­
tételek mellett törlesztéses kölcsönöket nyújtunk. — Minden KérdezősKödésre gyors és 
kimerítő választ adunk.

Nemzeti Pénzváltó n»észv.-táFsaság Pas*ezeliázási osztálya
Budapest, V. kér., Gizelía-tér 1. (Haas-palota).

ELADÓ.
Gazdaság feloszlása miatt Majestósó Erga lípisai mén után származott

40 drb Különböző Korú Kancza5
és

s azok „Dőry Dombovárok“ és „Tilvu“ angol fehér mének után nevelt kö­
vetkező korú csikajai, u. m. : 2 éves 28 drb ; 1 éves 31 drb ; idei 28 drb, 
a csikókat 3 éves korukban a cs. kir. lóavató bizottság vásárolja meg dara­
bonként 1003—1200 koronáért és május havában szállítja el a csikó telepre.

atyási gazdaság u, p. Nagysza onla,

•e

« K. 2-B9Ô.

’J
113—115.

Gazdasági, erdei és ipari

keekenyvágányu vasutak gyára.
§•” Tenyészsertéseladás.
Tenyészetfelosztás következtében uradalmunkban eladásra kerül 150 drb
2—3 éves mangalicaa tenyészkoeza, melyek a hires Lovassy- 
Wertheimstain tenyészel bői származnak, julius 15-én bugattatva, átvészeltek. 
13 darab Lovassy-féie mangalicza tenyészkan. Áruk 
K 200.— darabonként. Berkshire-i tenyészetoől 21 darab 2 éves 
telivér importált tenyészkan, 89 hasas koeza K 200 
darabja. Süldőkoezák darabja 45 kiló, 8 hónapos K T30 kilónként. 16 drb 
yorkshirei és lengyel sertés keresztezésü, 2 éves koezák á K. 200 
Egy eredeti importált yorkshirei kan 250 K. 5 darab 1 éves 
koeza á K 1.40 per kiló. 4 választott malacz K 1.60 kilónként. Aiánla- 
tok Gróf Nákó Sándor nagyszentmiklósi uradalmához intézendők.

Sínek, hordozható vágányok, kocsik, mozdonyok. 
Nyomj elzés, tervezés, építési

A szőlő trágyázása.
Irta : Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg- 
óbb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, IV. Muzeum-körút 7.

678 1912. Szeptember 8.GAZDASÁGI LAPOK
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ÉÜIIlMI 1071.ül Hin. •*<*•*
Dus raktár uj és használt kocsik­

ból. Használt kocsik becserél­
tetnek és átalakítások elfogad­
tatnak jutányos árak mellett. 
Ugyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

r"ELADÓ
A fearasayaszesitlärmczi uradalom kerületeiben 

nagyrészt Szentlőrincz és Szigetvár állomásra gravitáló mintegy

15.000 q őszi szalma,
5000 q tavaszi szalma, 

4000 q takarmány,
mely utóbbi lóhere, mohar, zabosbükköny és anyaszénából áll, 
successive mostantól esetleg 1913. év márczius végéig való átvételre. 

Bővebb felvilágosítást nyújthat az

Urad. számtartóság, Baranyaszentlörincz

Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alakult 1900-ban.

Budapest, VIII., Baross-utcza 10. szám a.
Biztosítási alap : Alapítványok kormány hozzájárulásával 2.488,780s—, tartalékok 

2.819,506-25, összesen: 5.308,376-25 korona. 1901. évi felesleg 90.349-—, 1902. évi felesleg 
59,782-26, 1903. évi felesleg 109,331-73, 1904. évi felesleg 72,438-23, 1905. évi felesleg 61,730 60, 
1906. évi felesleg 39,243-65, 1907. évi felesleg 41,877-32, 1908. évi felesleg 81,088-76, 1909. évi fe­
lesleg 106,589-64, 1910. évi felesleg 120,164-38. 1911. évi felesleg 148,378-16 korona.

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére, különféle mó­
dozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban rész sülnek és az 
1901. évi üzletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár eilen biztosítva volt tagok 4 százalékos 
díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyez­
tetett. Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 
1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos díjvisszatérítésben részesültek. 
Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adják fel biztosításukat, 5 százalék 
engedményben részeltettek. Az 1907., 1308., 19,9. valamint 1910. évi üzletfelesleggel pedig 
talékainkat gyarapítottuk. Az 1911. évben a jégkár ellen biztosított tagjaink, akik akár egy, 
akár több évre jégkár ellen nála biztosítottak és 1912. évben ismét a szövetkezetnél fognak 
biztosítani, tíz százalék öi.visszatéritést ad. 1911. év végén a tartalékok 2.819,596-25 koronára 
rúgnak. Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül, vagy a képviselők közvetítésével. ■ 
Nyomtatványokkal és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

A Gazdák Biztositó Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS 1 Oi~
1000 koronáig terjedő temetés1

ar

szág-os Központi Segélyzó Társulat u ján 100 koronától 
segélybiztositások, valamint havi befizetések ellenében 1000 koronáig ter.iednető leányklnázasi- 
tási (önállósítás!) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiztositás. E társulat 
kebelében minden községben önálló holyicsoportok szervezhetők jótékonyczélu működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek Is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., Erkel-utcza 20.

Őszi vetesre ajánljuk több éven át ki­
próbált bőtermő megdő­
lésnek nagyon ellentálló 

párisi „Vilmorin“ czégtől hozatott eredeti mag után termett

„B©n-F@rmi@r és dros-Meu“
a

tarvető búzánkat
26 koronáért 100 kgrkint ab vasúti állomás Zalabér. Zsákok önköltségen 

számíttatnak, vételára utánvétetik vagy előre fizetendő.
500 kgrmon aluli mennyiséget nem adunk el. Mintával szolgál és előjegyzé­

seket elfogad :

per Zalabér.tyalmi-intézoség ikosd, posta:

perheremag AZ ALFÖLDI GAZDASÁGI EGYESÜLET4 méter hosszú, 
j 50 mm. vastags.

Egy darab jó 
karban lévő
6 darab felkötő 
vascsapág^gyal

transmissiókirálydaráló
jutányosán eladó :

KÜRTI IMRÉNÉL, KÖTE0YÁN (Bihar megye).

■ SZÉCHÉNYI* FIÚNEVELŐ IS IAMNTÉZETEJ eladó a ' vevő zsákjában vagy 
annak árának felszámítása mel­
lett, 50 illetőleg 55 korona mé- 

termázsánkinti árban.
Egy használt herecséplő és egyúttal 
lóherefejtőgép megvételre kerestetik.

Budapest, legegészségesebb és legszebb helyén, a Dunaparton.

V. kér., Személynök-u. és Markö-u. sarok.
Telefon : 152—64.

Sárszenfmiklősi béruradalom- Felvesz elemi-, közép- és felsőiskólai rendes és magántanuló- 
Az intézetnek 16 rendeskát. tanára van, kik egyéni oktatásban 

és nevelésben részesítik a növendékeket. Legmodernebb beren­
dezés. Magántanulóknak és bejáró növendékeknek külön tanfo­
lyamok. Német, franczia, ana-ol társalgás. Zene, torna, sport. Je­
lentkezhetni az Alföldi Gazdasági Egyesületnél, István ut 
ti., Telefon 165—33, vagy az intézet igazgatóságánál. Piospektus.

Az Alföldi Gazdasági Egyesület „Széchenyi felső Ke­
reskedelmi iskolája szeptember 1-én nyílik meg alsó és középső 
osztályok Kai, a felső osztály folytatólagosan a következő tan­
évben. Az intézettel kapcsolatban levő állásközvetítő iroda fog 
gondoskodni a végzett növendékek elhelyezéséről. Elsőrendű 
tanerők. Jelentkezhetni az intézet igazgatóságánál, V. Személy- 
nök-utca 7. I. 2. Telefon : 152—64.

Nagyméltóságu gróf Matlath 
József ur pusztakarádi uradal­

mában eladó
50 darab 2 éves ramtouillet

I. STEIERORSZÁUI BAROMFITENYÉSZTÉSI EGYESÜLET GRAZBAN.

MEGHÍVÓ
tenyészkos.

az I. osztrák és magyar mezőgazdasági tájfajták haszonbaromfi kiállí­
tására Grázban, (Iparos rnok) 1912 október 17-től 20-ig.

és magyar benszülött és ugyanitt létrejött baromfifajták nyer­
nek, beleél ive a galambokat.

70 nagyértékü tiszteletdij !
Pontos prospektusokat kívánatra az „T. Steierországi Baromfitenyésztési 

Egyesület“ Gráz, (postafiók) ingyen ős bőrmentve küldi

Ára darabonként 150 korona. 
Felvilágosítással szolgál a
rádi tiszttartóság u. p. Sá­

rospatak,

ka-
Bebocsájtást csakis osztrák

2500 korona pénzdíj !
Helydij nincs! 60 darab anyasertés,

szőke, kőt-liárom évesek, Tisza­
fóle elsőrendű tenyészdóből, vész­
ben soha nem volt, üzemváltoz­
tatás folytán el1» dó, ugyancsak
Willstermarschi bötejelö
etáchthal montafoni fiatal bikák
e adók Ma ár Zoltán ala tty an

gazdaságában.

mKHUTH KÁROLY és; •*
<mÑX7

SIMON PÁL-féleC mérnök és gyáros.
©yár és iroda :

«
í> .

Budapest, Vil., Oaray-utoza 6—8.sz. Sállela
HÉ

S Elvállal : Központi*, viz-, lég- és gőz­
ig fűtések, légszesz- és vízvezetékek, 
i csatornázások, szellőztetések, clozet- 
i teli, szivattyúk, vizerőművi emelő­
ig gépek stb., nemkülönben kőszén-, 
|| olaj- és petróleum-váladékból nyert 
^ gázok értékesítését czélzó készü­
li lékek létesítését, városok, indóhá- 
£ zak, nagyobb épületek és gyárak 

számára.
F Tervek, költségvetések, jövedelem 
ñ előirányzatok gyorsan készíttetnek. 
I Legjobb minőségű

kőagyag-esöwek raktáron.

'Ilii A] Budapest,
yáczi-kömt 25. sí.II

I, ■»: Kényelmesen berendezett 
szálloda. — Szoba árak 3 
koronától felfelé villany­
világítással és kiszolgálás­
sal. — Újonnan átalakított, 
kitűnő vendéglő és kávé­
házzal. — Földszinten sör­
csarnok és „Bacchus“ pin- 

cze. — Előnyös árak.

ti
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STAHEL és LENNER mTrieur- és lemezlyukasztó-gyár

BUDAPEST, VI., Angyalföld, OrszágMró-u. 44—46.
Ajánljuk TRIBU KJEINKET és OSZTÁLYOZÓ TÖREKHÖ8TAK és min- 
GEPEiNKET gabona és kiivelyesek: tisztítására denfajta LEMEZROSTA 
oe^saiededidgeäsaseae és osztályozására. dtdíaSaiidCdítiídíeK ^őzeséplőgépek számára-

'.............. . ;. --—-

WÉr/M&j
gyárt:

■Magyar

* >L
K '¡i'll

m,ms «h «um!
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Gazdaság feloszlása rriatf, 1836. év óta fennálló „Országos 
■ Törzs könyvbe“ bejegyzett. 100 darab ellő és bornyas

magyarfajta tehén, gulya,
melynek vérét időközönként gróf Osáky-íéle körmösdi, gróf Almássy-féle 
sarkadi és mezőhegyes! uradalmakból beszeizett bikák frissítették tel és az 
ezen gulya következő szaporulata, u. m. : 2 éves üsző 33 drb ; 1 éves üsző 
19 drb; 2 éves bika 12 drb ; 1 éves bika 9 drb, a bikákat 3 éves- korukban 

kir. gazdasági felügyelőség vásárolja meg darabonként 1000—1500 ko- 
árban. Továbbá 70 drb saját nevelésű 5—6 éves jármos ökör ; 40 drb 

4 éves befogni való tinó. Szives érdeklődésre bővebb felvilágosítással szolgál 
az atyási gazdaság u. p. Nagyszalonta.

Eladór 3t r

1 ríi ■

Szeged-Közvágóhld. a m. 
róna

Távirati czim s HJSPÉNZTÁR.

A közelgő kukoricza törés alkalmából ajánl I. rendű

Interurban telefon : 615. sr,

pörkölt szalonnát
legolcsóbb napi áron.

Szarvasmarhát, borjut, juhot és bárányt, sovány és hízott sertést 
legjobban értékesít, hatóságilag megállapított alacsony díjtéte­
lek mellett.
Szalonna és zsiradék raktárak. — Kolbász- és hentesárugyár.

SZDCf ÖDÖN MEZŐGAZDASÁGI ÉS IPARI 
GÉPKERESKEDELMI VÁLLALATA

BUDAPEST, VI., NAGYMEZŐ-UTCZA 66.
Ajánlja a hírneves Pracner-gyárlmányu

KINCSEM1-e'6=épei.szab.Gőzüzemű zsír- és faggyuolvasztö. f a legújabb és egyike az elismert leg" 
jobb rendszerű kombinált torban* 
trágyázó vetögepeit, továbbá a leg­
jobb rendszerű mütragyaszoroval 
kombináltA répamag veícgépeit,
ezenkívül a legkitűnőbb rendszerű 
lápczhordó mütrágyaszói ogépeit, 
valamint összes a gazdasági szakmába 
vágó legjobo kivitelű gépeit jutá­
nyos ár és kedvező fizetési feltételek 

mellett.

» m
^TTvARI^ LEGJOBB HÍRNEVŰ 0RAUZL£Te. m

JHapiffahí)
KP 1« U7 Ù

/"ÉP

iSíÉ ÛRÂICÉKSZEREK 10-évijótállással |i
SI RÉSZLETFIZETESRE P

is áll
Á jegyzélieK Kivána ra ingyen és 

bérmentve Küldetnek.
Viszonteladók kerestetnek.

t

%írfft
'fjJßT . CL .

¿■-'s-

y

Eredeti „OTTO“ mótoroKtwit»w)

DI ESEL- nyersolajmótoroM 
BenzinmőtoroK

BenzinloKomobiloK
Teljes cséplőKészIeteK 

Hütő- és jéggyártógépek
m

Sí Langen és WolfI%
Képes árjegyzék bérmentve. Javítások pontosan eszközöltetnek, motorgyár

Budapest,VI.,Váczi-Hörut 59.
Műhely : IX., Mester-utcza 31.

PROPPER SAMU m KOLLAR IT-
n O -■

m „¡i«
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-Hörut 52. sz.
j)1

kaucsuk-kompoziczióval bevont 
szagtalan fedéllemez.

ijlll hfí.lnmnnBORLEMEZ SS
SZAGTALAN FEDÉUEMEZ H1nagyT választékban előnyös árakon kaphatók: lényeges ja 

vitásokkal ellátott DEERiNG-féle eredeti amerikai mezőgazdasági és gyári épü­
letekre a legalkalmasabb.

tárcsásboronák
és

benzinmotorok,
„WESTFALIA“

„loimiiez
vízmentes és a legnagyobb 
vinarnak is ellentáll.

5#s

eredeti nem kell mázolni és így fenn­
tartási költséget nem igenyel.

Gyártja :

Kollár és Társa, Budapest.
Központi iroda : V-, Pozsonyl-ut 2|c.

Törzsgyár :

fesmütrágyaszórippekm

fi as

shí
U, K0HN és FRIED, ÚJPEST.i»valódi „SACK“-féle j

miül

'IXLIMGER HENRIK
-»-Sä. (Gyártelepek : Első magyar vitorlavászon-, len- és jutaárugyár

>J S811valamint kitűnő
rvseJ - :'XpmêëmâmmmmMâm Pozsonyban. Házi-ipar-vállalat Liptószentmiklóson. Székely szövő­

gyár és házi-ipar-vállalat Sepsiszentgyörgyön.

Raktál* i , . ~
V V

„APOLLO“ Budapest, V., Szabadság-tér il.
Ajánlja készítményeit, o. m.

lisztes, korpa- és gabona- ZSÁKOKAT
meszeli- is 

■ permetezi- 
gépek, szalmakötélfonógép ek,

Valódi S a.CK-féle aczéleke.
lenből, kenderből és jutából, varrással vagy varrás nélkül. Továbbá vízmen­
tes ponyvákat gépekre és kazlakra, nyers szekér- és repeze- 
ponyvákat, nyers és ruggyantázott kender-tömlőket, vizvedreket, 

vízmentes lótakarókat, vászon-sátrakat, esőköpenyeket, stb.
Mintádat kívánatra Ingyen és bérznentve küldök.

legkitűnőbb szecskavágó- és répavágógépek, lakar mánygyors- 
füllesztők, „OHIO" tengeriszár tépőgépek, amerikai daráló­
gépek és mindenféle egyéb legelsörendű gazdasági gépek és eszközök.



Tengeri szártépő Äswäniri gazdasági 
tanintézeti igazgató 
szabadalma, S H

a e

Az egyedüli gép, mely úgy a nyers, valamint a száraz 
kukoriczaszárat csalamádét, takarmányrépát és répafejeket 
levéllel együtt, burgonyát, tököt úgy magukban mint a 
fentiekkel egyidejűleg a legtökéletesebben feldolgozza,, a 
tépett kukoriczaszár között dugószerü darabokat nem hagy.
Kiváló nagy munkaképesséfiM gépi
Több mint 500 darab a legjobb sikerrel üzemben.

Egyediüli gyárlója a

íj1

A

Schlick-Nicholson>

'\'E :

gép-, waggon- és hajógyár r.-t., Budapest, VI- Váczi-ul 17» íz.
Ismertetés és árjegyzék ingyen és bérmentve.

Igazgatóság
Gróf Lázár István orsz^ képviselő, nagybirtokos ; Báró Kemény ÁKos főispán, nagybirtokos ; öaro Mojanovi
nagybirtokos ; Baila Árpád nagybirtokos ; Dr. Mayer Ödön orsz. képviselő, ügyvéd ; Mikos Aladár nagybirtokos ; *,*. v .vu ««« . u,ug. 
főispán, nagybirtokosj í)r. Fenyvesi Soma ügyvéd ; Kenese Ferencz nyug. jószágigazgató ; Lichtenstern Miksa nagybirtokos ; Galbovids 

Jenő az Alföldi Gazdasági Egyesület alelnöke ; Biedermann Gyula vezérigazgató ; Skopecz Béla igazgató.

orsz.

Áruosztály :Bankosztály:
Takarék- és folyószámlabetétek 
Jelzálogkölcsönök 
Birtokok adás-vétele 
Bérletek közvetítése 
Par czeliázás

Gabona, vetőmagvak és erőtakarmányfélék 
Műtrágya
Kőszén, olajok és petróleum
Bor- és tejértékesités
Tenyész- és hizóállatok értékesítése

Géposztály :
Az összes mezőgazdasági, szőlő- és pinczegazdasági gépek és eszközök. Gőz-, benzin- és nyersolaj- 
motorok. IVIaiomgépek és teljes malomberendezések. Tejgazdasági gépe* és felszerelések Szivattyúk 
minden czélra, tiizifecskendök. Gazdasági, vízvezetéki és takarmánykamraberendezések. Acetylen 
és villanyvilágítás! berendezések. Személy- és teherszállító automobilok eladása és beszerzése.

A kebelünkben működő „MAGYAR ÉRTÉK- és TIRMÉNYBANK R.-Y.“ elvállal megbízásokat az áru- és értéktőzsdén.

Mérnöki osztályunk bármily tervezettel készséggel és díjtalanul szolgál.
Gépujdonságok állandó bemutatása kiállítási helyiségeinkben (Budapest, V,, Kálmán-tifcza 85. szám). 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»»♦, Árajánlatot, árjegyzéket díjmentesen küldünk. ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

agyarorszagi Magyar Közművelő- 
Egyesület budapesti osztályának 

központi főpénztára ::
igazgatóság — Alföldi Gazdasági Egyesület
áruosztály illegő: = /. .. központi főpénztára.lEliEfOI

: Budapest, V., Kálmán-utcza 15.Sürgönyczim : 
„AGRICOLA“
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llj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Kézi, manilla aratógép kévekötözők

k. art ellen kívül.
Telefon : 
35-92.

Távirati
MAGELÄ NAGEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.

Aid
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>54.227. sz. szabadalom,

lehet a legnagyobb mun­
kateljesítményt elérni, te­
hát a legnagyobb időmeg­
takarítást is és a golyó- 
szelvénylapszerü vágással az 
értékes répahusból a legke­

vesebb megy veszendőbe. 
Darabonkénti ár 20 K, hozzávaló 
tartalékkések 1 K, nagyobb átvétel­

nél megfelelő engedmény.

s
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FRANZ KNOBLOCH, Verwalter (intéző). M
5®ARTEMBEBG bei Niemes in Böhmen.

HERKULES 1D MVASABLAK

Legnagyobb megtakarítás 
időben,A Heiler-féie

ICING“ pénzben
és anyagban !

A ,,KingCi kiváló gyors- 
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező­
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi­
vattyúk lelj esen tömör 
sárgarézből készülnek, ja­
vítások majdnem teljesen 
kizártak. „King“ tömiőve- 
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset-

gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset- 
munka20-szo- 
rosát teljesíti.

sem

111910. tel és mindenféle állvá- 
— nyozást és előmunkálatot

WÊÊÊBmm <ss&
Gyártok azonkívül:

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is. 

Nleszeiőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkáiás. Me
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

69 koronától 320 koronáig.
BECS, II., Prater 

Sehrotzbergstrasse 1.
Képviselők kerestetnek

IQ. HELLER
Kérjenek leírást.

Á j ]
i

'Æ
■■'iü

Permetező
Gazdasági
iiinczellér

Autó
Por

*
■

:
1

Hl

moshatéïavj.faTO 
szinta tójUMlkl#
ELSZAKITHATAl LAK.

¡Kérje ingyen és bérmentve árjegyzékünket.
r

BUDAPEST, VII/9., Rákóczi-ut 16. szám.
2

n
22

Eri)
s

Mindennemű kertészeti és gazdasági építkezé­
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká­

latokat elvállal és elkészít:

FARKAS ÉS TÁRSA
vasszerkezeti gyára

BUDAPEST, VI., LEHEL-U, 8.
Telefon 82-70. Kérjen ingyen árjegyzéket.

MEZŐGAZDÁK
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-AT. ÜKÉ 
ZUHflTHG Kiró
(SERLEGES-RENDSZER)

Z
bérletre és 

eladásra
nagy számban vannak bejelentve Poszvék 
Nándor gazdasági szakirodájánál Szaimá- 

ron. Közvetítés a legszolidabb alapon.

BIRTOKOK

100 pár diszlőszerszám,
mell- és kumet, ezüst- és aranydiszitésüek, 
tűzálló kaszák, mindenféle munkaszerszá-

B k, gazdasági pokróczok, lótakarók, régi 
uj esőköpenyegek, halinacsizmák, zöld 

munkás zubbonyok, mindenféle uniformi­
sok, livrék, férfi-, női- és gyermek-nyer­
gek, régi és uj tégy verek, kardok és 
puskák, másoló prések, gyeplőszárak, 
Candage-ok és mindenféle hasonló szer 
számok olcsóbban, mint bérből kaphatók

és

Wien IX.,TrödlerhallelOS.
Telefon 20745. — A küldemény utánvéttel eszközöltetik. — Nem 
alkalmas tárgy kicseréltetik. — Az államtisztviselők szállítója. — 

Kérem ügyelni a 105. számra.

H E R K U LES IDOMVASAKNAK
UJ TALÁLMÁNY!ÜJ TALÁLMÁNY E

BURGONYAÁR ATÓ-GÉP wm «»] i V

Eredeti „FÄBES“ 52.540. sz. szabad., 
a legnehezebb viszonyok között is, hol 
más módszerü gépek nem voltak hasz­
nálhatók, dicsőségesen megállota he­
lyét és minden akadály daczáta a leg­
különbözőbb talajviszonyok mellett is 
kifogástalanul dolgozott. A burgonyák 
sértetlenül lettek a második sorra 

zEüti dobva, jól láthatólag és rém maradt 
egy sem a földben. Az idei gépkiállí­
táson, Prágában úgy az osztrák, mint 
a küllőid! látogatók részéről a legna­
gyobb figyelemben részesült s mi d- 
annyi elismerte ezen gép teljesítő­

képességének nagy előnyeit. 
Beszerezhető az egyedüli gyártónál:

m
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RÉRASZÁLLITÓ VASUTAK! 
VÉTELRE

; V-Tíí A beálló répaidényhez ajánlunk ::
■tów BÉRBE

:

Ipv - IPI it i : vagy

kedvező feltételek mellett teljes mezei vasutakat.I i

Ándrássy-ut 
102. szám.

9 OBENSTEIN és KOPPEL BUDAPEST
FELVILÁGOSÍTÁSOK, KÖLTSÉGVETÉSEK díjmentesén. JQ
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